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WILSONO PASITARIMAS SU SOVIETU VADAIS
JAV KOMUNISTU PARTIJA VILIOJA 
PACIFISTUS, NEGRUS IR KUNIGUS

NEW Y ORKAS. — Amerikos komunistų partija užvakar 
paskelbė naują savo programą, kuri buvo aptarta nacionalinio 
komiteto sausio mėnesio suvažiavime. Tą programą, dar turės pri
imti komunistų partijos konvencija, kuri šaukiama New Yorke 
birželio 22-26 d. Amerikos komunistų vadas Gus Hali pristatė 
naują programą spaudos konferencijoje ir pareiškė, kad Amerikos 
komunistų partija nuo lapkričio 15 dienos padidėjo 12,000 narių. 
Jų tarpe 75% yra jaunimas.

Gus Hali pareiškė, kad nariai 
pradėjo augti, kai Aukščiausias 
Teismas nutarė, kad atskiri ko
munistai gali, pasiremdami kon
stitucija, atsisakyti registruotis 
valdžios įstaigose kaip priklausą 
komunistų partijai.

Komunistų vadas nurodė, kad 
Amerikoje yra daug kairiųjų 
grupių, kurias komunistai lai
ko sau giminingomis ir žada jų 
atstovus pakviesti į savo kongre
są stebėtojais. Jų tarpe jis pa
minėjo Studens for Democratic 
Soviety, Du Bois Clubs ir Stu
dents Nonviolent Coordinating 
Committee. Naujoji komunistų 
taktika būsianti sujungti į ar
timesnius ryšius visas grupes, 
kurios pasisako prieš karą ir 
prieš monopolį. Tokių grupių 
tarpe esą darbininkai, negrai, 
smulkūs ūkininkai, smulkūs pre
kybininkai, intelektualai^ pro
fesionalai, jaunimas, taikos ir 
civilinių teisių grupės.

Dalyvaus rinkimuose
Komunistų programoje sako

ma, kad didelė dauguma šių gru
pių praeityje balsuodavo už de
mokratų partiją. Ateityje bus 
bandoma sukurti naują liaudies 
partiją, kuri sieks socializmo 
Amerikoje rinkimų keliu ir kon
stitucinėmis priemonėmis. New 
Yorko komunistai ruošiasi išsta
tyti savo kandidatą į kongresą. 
Juo numatytas Herbert Apthe- 
ker, kuris rinkimuose kandida
tuos Brooklyn© distrikte.

Komunistų sekretorius nuro
dė, kad karas Vietname yra pa
vojingas pasaulinei taikai ir kad 
pastangos pašalinti atominio ka
ro pavojų sujungia visus mark
sistus, kurie galvoja, kad karas 
nėra būtinas ir kad galima tai
kingame sambūvyje gyventi įvai
rioms pasaulio sistemoms. Gus 
Hali nurodė, kad ne visi pasaulio 
“marksistai” taip galvoja — Ki
nijos, Albanijos ir Naujosios Ze
landijos partijos yra priešingos 
taikingam sugyvenimui.

Stengsis sujungti grupes
Naujoji Amerikos komunistų 

programa stengiasi apjungti vi
sas grupes, kurios kovoja prieš 
esamą tvarką. Programoje nu
matyta pritraukti į komunistinį 
judėjimą įvairių denominacijų 
kunigus, kurie pasirodė veiklūs 
civilinių teisių, taikos, civilinių 
laisvių ir ekonominio gerbūvio 
judėjimuose.

Programoje pasisakoma ir 
apie santykius su kitomis komu
nistų partijomis. Amerikos ko
munistai yra prieš kišimąsi į ki
tų partijų reikalus ir negalioja, 
kad reikėtų laikytis vienalytės 
vienybės su vienu nejudomu cen
tru. Kitą vertus, partija yra ir 
prieš susiskaldymą į daugybę 
centrų. Amerikos komunistai 
praneša, kad nė kieno kito nu
tarimai jų nesaistys, o tik jų pa
čių. Jie tarsis abipusiško pasiti
kėjimo dvasioje su kitomis pa
saulio komunistų partijomis.

Tenka abejoti, kad naujieji ko
munistų partijos pareiškimai 
daug ką sužavėtų ar apgautų.

IŠ VISO PASAULIO
VARŠUVA. — Amerikos am

basadorius Lenkijoje John Gro- 
nouski buvo svečias Lenkijos 
žurnalistų sąjungos priėmime. 
Žurnalistai jį klausinėjo apie 
Amerikos politiką ir jo atsaky
mus palydėjo plojimais.

MASKVA. — Sovietų laikraš
tis Izvestia rašo, kad Amerika 
užsakė Vakarų Vokietijoje ne
maža skaičių bombų, kurios bus 
pavartotos žudyti vietnamiečius. 
Vokiečiai laikraščio žiniomis ga
mina 6,000 bombų po 500 svarų 
kiekvieną.

MIAMI BEACH. — Unijų fe
deracijos prezidentas Meany at
metė katalikų kunigų unijos idė
ją. Uniją pasišovė organizuoti 
jaunas Los Angeles kunigėlis 
DuBay. Meany pareiškė, kad 
tokia unija nereikalinga. Unijos 
reikalingos darbininkams, kurie 
dirba už atlyginimą.

CARACAS. — Venecuelos uos
tų darbininkai boikotuoja britų 
laivą, kuris prekiauja su komu
nistine Kuba. Venecueloje uos
tų darbininkai jau 15 laivų įrašė 
į juodą sąrašą ir atsisako juos 
pakrauti, šeši laivai yra britų.

BERLYNAS__ Amerikos ka
rinių jėgų vadas Berlyne genero
las Franklin įsakė paleisti du 
kareivius, kurie buvo nubausti 
už tai, kad jie padėjo 3 vokie
čiams pabėgti iš komunistų zo
nos į vakarus.

ELBA, Ala. — Dvi bombos 
gerokai apgadino vieną Elba 
miesto vidurinę mokyklą, žmo
nių aukų nebuvo.

HOUSTON. — Erdvės tyrimo 
agentūra nutraukė pasiruoši
mus, kurie įgalintų iš erdvės su
grįžtančius erdvėlaivius nusileis
ti sausumoje. Ateityje jie ir to
liau nusileis į jūrą. Taip nutar
ta dėl laiko stokos. Nusileidimas 
žemėje pareikalautų dar daug 
bandymų ir tyrinėjimų, tuo tar
pu, erdvės programa turi eiti pir
myn.

Stalinistas Mijal 
pabėgo iš Lenkijos
VARŠUVA. — Lenkijos ko

munistų režimas kaltina Alba
nijos ambasadą, kad ji išdavė 
klastotą pasportą žinomam Go- 
mulkos režimo priešui Kazimierz 
Mijal. Jis yra buvęs žymus len
kų komunistas, dalyvavęs vy
riausybėje, tačiau paskutiniu me
tu netekęs Gomulkos malonės. 
Mijal laikomas svarbiausiu len
kų komunistų — stalinistų vadu. 
Jis rėmęs Kinijos liniją. Alba
nija parūpino jam diplomatinį 
pasportą ir jis nelegaliai išva
žiavo į užsienius. Lenkai reika
lauja, kad išvažiuotų ir Albani
jos ambasadorius.

Kokį kailį vilkas besivilktų, vis 
vien iš jo kyšo jo maskoliški 
dantys.

Šiaurės Vietname buvo numuštas Amerikos lėktuvas, kurį, vairavo 
kap. Wilmer N. Glubb. Paveiksle matome saugomą sužeistą lakū
ną. Moteris jam riša žaizdą. Paveikslą nutraukė ir paskelbė ko

munistai.

P. VIETNAME AMERIKIEČIAI ATMUŠĖ 
STIPRU VIET CONGO JĖGŲ PUOLIMU

SAIGONAS. — Amerikos pėstininkų brigada, kuri stato kelią 
apie 30 mylių nuo Saigono, naktį buvo apsupta apiė'800 komunistų 
kareivių. Mūšis užsitęsė 4 valandas, paryčiui komunistai pasitrau
kė, palikdami 135 užmuštus ir 15 sužeistų. Nuostoliai turėjo būti 
didesni, nes Viet Congo kareiviai nusinešė dalį užmuštų ir su
žeistų savo draugų. Amerikiečių nuostoliai buvo lengvi, nors 
priešakinės sargybos buvo gerokai apnaikintos. Generolas West
moreland, kitą dieną aplankęs pėstininkų brigadą, pagyrė karei
vius už puikią laikyseną kautynėse. Apsupime buvo ir keli australų
ir zelandiečių daliniai.

Lietingas oras trukdė karo 
aviacijai bombarduoti šiaurės 
Vietnamą. Pietų Vietname sun
kieji bombonešiai apmėtė bom
bomis komunistų pozicijas neto
li Kambodijos sienos.

Karinė vadovybė pranešė, kad 
paskutinių savaičių amerikiečių 
nuostoliai pakėlė Pietų Vietna
me žuvusių skaičių iki 2.205. Su
žeistų per visą karą buvo 10,72’5 
ir dingusių ne žinios — 158.

Komunistų propaganda
Saigone komunistų agentai pa

skleidė gandus, kad amerikie
čiai ima iš mokyklinio amžiaus 
vaikų kraują, kuris vartojamas 
sužeistiems amerikiečiams. Kai 
kurie tėvai susirinko prie mo
kyklų protestuoti ir pasiimti sa
vo vaikų. Vyriausybė skubiai 
paskelbė, kad šie pranešimai yra 
neteisingi ir suėmė kelis asme
nis, kurie šitokius gandus pra
dėjo skleisti.

Komunistinės Kinijos spauda, 
komentuodama paskutinius Ame 
rikos vyriausybės pareigūnų pa
sisakymus, aiškina, kad Ameri
ka ruošiasi ir toliau stiprinti sa
vo žiedą apie Kiniją ir visai ne
slepia, kad pagrindinis Ameri
kos karo Vietname tikslas yra 
pasiruošimas agresijai prieš Ki
niją.

Saigone ir Washingtone gir
disi optimistiškesnių balsų dėl 
karo eigos Pietų Vietname. Per 
paskutinius du mėnesius komu
nistai neteko apie 7,000 vyrų. 
Amerikos ir sąjungininkų dali
niai visuose frontuose paėmė ini
ciatyvą į savo rankaš. Komunis
tai nebesuspėja pasiruošti dides
niems puolimams. Jų jėgų sutel

kimas tuoj iššaukia greitą ame
rikiečių puolimą. Padidėjo ir ko
munistų perbėgimas į Saigono 
vyriausybės pusę.

Daug dezertyrų
Dezertyrų problema yra dar 

didesnė Pietų Vietnamo kariuo
menėje. Skaitoma, kad pernai 
apie 96,000 vietnamiečių dezer
tyravo iš karinės tarnybos. Pu
sė jų priklausė reguliarios ka
riuomenės daliniams, kiti — ra
joninių pajėgų ir vietinės milici
jos daliniams.

Pranešama, kad daugiausia 
dezertyrais tampa tie kareiviai, 
kurie savanoriškai įstojo karo 
tarnybon. Jie nevisi perbėga į 
komunistų pusę. Daugumas su
grįžta į savo kaimus ir ten slap
stosi nuo Viet Gongo ir nuo vy
riausybės.

Pasitaiko, kad kareiviai bėgio
ja iš vienos pusės į kitą. Viet 
Congo kareivis, patekęs į belais
vę, stoja į kariuomenę vyriausy
bės pusėje, o paskui, progai pa
sitaikius, vėl sugrįžta pas Viet 
Congą.

Sirijoje 1,000 žuvo
BEIRUTAS. —Sirijoje po per

versmo dar neramu, nors naujoji 
valdžia jau panaikiho draudimą 
vaikščioti Damasko gatvėmis. 
Nors oficialiai skelbiama, kad žu
vo 400 asmenų, kai kurie pra
nešimai sako, kad žuvusių buvo1 
virš 1,000. Alepo karinė įgula 
irgi atsiuntusi telegramą parem
dama sukilėlius. Lebane plinta 
žinios, kad sukilimą parėmusi ir 
Sirijos komunistų partija.

Nėra tikrų žinių, kad nuvers-

Jaunimo peticija į 
Jungtinėms Tautoms

Keturiasdešimt aštuntosios — 
Jaunimo Metų — Lietuvos Ne
priklausomybės Dienos iškilmėse 
prasidėjo Jaunimo Peticijos 
Jungtinėms Tautoms parašų rin
kimas.

Jaunimo Peticija yra šįmet 
rengiamojo Jaunimo Kongreso 
darbų dalis ir proga visiems ap
čiuopiamai dalyvauti tame įvy
kyje.

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresas — Chicagoj, birželio 
30—liepos 3 — numato priimti 
deklaraciją — prašymą Jungti
nėms Tautoms dėl grąžinimo Lie
tuvai laisvės ir valstybinės ne
priklausomybės. Tas kreipima
sis neturėtų būti ar atrodyti esąs • 
tik kongrese dalyvaujančiųjų pa- I 
reiškimas. Turi būti apčiuopia- Į 
mai regima, kad tai yra Lietu- ■ 
vos nepriklausomybės reikalau- j 
jančiųjų daugybės balsas. Todėl! 
Jaunimo Kongreso pareiškimas | 
turėtų būti akivaizdžiai parem- I 
tas ir visų tų, kurie birželio 30 
negalės būti drauge su tą pa
reiškimą skelbiančiu jaunimu, 
bet bus su juo savo mintimis ir 
valia. Jaunimo Kongreso Komi
tetas siūlo lietuviams Amerikoj 
ir visuose kituose kraštuose ne
delsiant pasirūpinti surinkti bent 
šimtą tūkstančių parašų, liudi
jančių prisidėjimą prie to pa
reiškimo — peticijos.

Parašų lapai — po 20 vietų pa
rašams Jdekviename — jau pa
rengti ir išsiuntinėti. Jų tekstas 
parašytas anglų kalba— Jungti
nėse Tautose daugiausiai varto
jama kalba. Kituose kraštuose 
vietinės lietuvių organizacijos, 
jeigu joms atrodytų, kad reikia, 
prašomos tuos tekstus išversti į 
atitinkamo krašto kalbą. Para
šus prie peticijos tinka priimti 
ne tik iš jaunimo, bet ir iš visų 
lietuvių, arba ir nelietuvių, pri
tariančių Lietuvos nepriklauso
mybės siekimui. Nelietuvių pri
sidėjimas ne silpnina, o stiprina 
lietuvių balsą ir juo skelbiamą 
reikalavimą.

Anot Jaunimo Kongreso Ko
miteto, — parašus Jaunimo Pe
ticijai rinkti tinka visur ir visa
da : iškilmėse, susirinkimuose, 
pobūviuose, prie bažnyčių prieš 
pamaldas ar po pamaldų, mokyk
lose, krautuvėse, arba ir apsilan
kant tuo reikalu į namus. Kovo 
mėnuo — pati parašų rinkimo 
darbymetė. Visos lietuvių orga
nizacijos kviečiamos tą uždavi
nį įtraukti į savo visuomeninės- 
tautinės veiklos to laiko progra
mą.

Kas nesuskubtų atlikti viską, 
kas tuo reikalu galima, kovo mė
nesį, galės tai dar tęsti ir balan
džio mėnesį, net iki gegužės 15 
dienos. Bet iki birželio 1 dienos 
visi lapai jau turi būti atsiųsti 
Jaunimo Kongreso Komitetui 
šiuo adresu: Mr. V. Kamantas, 
477 Cole Plaza, Wilowick, Ohio 
— 44094, USA.

Vliko valdyba iš savo pusės 
kviečia ir ragina visus lietuvius 
prie šio darbo ko uoliausiai pri
sidėti. (E) 

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

tas prezidentas Al Hafez būtų 
suimtas. Pranešimai iš Bagdado 
sako, kad jam pavykę pasislėpti 
nuo sukilėlių ir jis bandąs pereiti 
Irako sieną.

LONDONAS. — Britų bedar
bių skaičius siekia 339,317, kas 
sudaro 1.5% visų darbingų as
menų.

PREMJERAS WILSONAS PATENKINTAS 
SAVO VIZITU PAS KREMLIAUS VADUS

LONDONAS. — Britanijos premjeras Wilsonas, sugrįžęs iš 
savo vizito SSSR, pareiškė, kad Vietnamo klausimu pasitarimai su 
sovietais nedavę jokių vaisių. Visdėlto, premjeras galvoja, kad 
pats faktas, kad su sovietų vadais galima atvirai svarstyti įvai
rius pasaulio reikalus yra džiuginantis reiškinys-. Ateityje kon
taktas su sovietais bus palaikomas ir dialogas tęsiamas. Britų 
delegacija, kurioje buvo ir premjero Wilsono žmona, sovietų buvo 
priimta gan draugiškai. Wilsonas aplankė visus svarbiuosius 
vyriausybės narius, pietų metu buvo pakelti keli draugiški tostai, 
britai apžiūrėjo vaikų darželį ir pasigerėjo baleto pastatymu 
Bolšoi teatre.

♦ Illinois vyriausias prokuro
ras pranešė, kad bokso rungtynės 
tarp Casius Clay ir Ernie Terrell 
negalės įvykti, nes tas rungtynes 
rengianti bendrovė neturi Illi
nois įstatymų reikalaujamo na
rių skaičiaus. Rungtynės buvo 
nuvo numatytos kovo 29 d. Či
kagoje.

♦ Nuverstas Ghanos diktato
rius Nkrumah Pekine pareiškė, 
kad jis ir toliau save laiko Gha
nos valstybės galva ir galvoja po 
vizito Hanojuje sugrįžti į Gha- 
ną.

♦ New Yorke nusižudė buvęs 
sovietų karininkas, kuris perbė
go į vakarų pusę ir parašė kny
gą “I chose freedom”. Draugai 
pasakoja, jog jis buvęs nusimi
nęs dėl Vietnamo karo.

♦ Senato užsienio reikalų ko
mitetas vėl pakvietė viceprezi
dentą Humphrey į apklausinėji
mą Amerikos politikos klausi
mais. Senatorius Fulbright pa
reiškė, kad, jei viceprezidentas 
norės, apklausinėjimai gali būti 
slapti.

Pulkininkas Untung 
prisipažino kaltu
JAKARTA. — Minios studen

tų Indonezijoje bandė sustabdy
ti 1 naujų ministerių įvedimą. 
Sukamo turėjo pasiųsti helikop
terius, kad atvežtų ministerius į 
prezidento rūmus. Kariuomenė 
durtuvais bandė išsklaidyti stu
dentus, kurie reikalauja, kad ko
munistai būtų pašalinti iš vy
riausybės.

Indonezijos sostinėje neramu, 
plinta įvairūs gandai, kariuome
nės daliniai patruliuoja gatves, 
daugely gatvių susisiekimas nu
trauktas. Gyventojų nepasiten
kinimas kilo, kai Sukamo pašali
no gynybos ministerį generolą 
Nasution.

Kariniame teisme pulkininkas 
Untung prisipažinęs, kad jis kal
tas dėl šešių generolų žuvimo su
kilimo metu. Jis tenorėjęs iš
gelbėti prezidentą Sukamo, kurį 
karininkai norėjo nužudyti su
kilimo metu. Jis nesąs komu
nistas, bet prisidėjęs prie komu
nistų sukilimo patriotizmo veda
mas.

ŽENEVA---- Jungtinių Tautų
moterų teisių komisijos pirmi
ninke išrinkta Helena Benitez iš 
Filipinų. Ji pakeičia princesę 
Ashraf Pahlevi, Irano šacho se
serį.

WELLINGTONAS. — Naujo
ji Zelandija padovanojo Indijai 
1,000 tonų pieno miltelių.

TOKIO. — Japonijoje buvo 
šiltai priimti amerikiečiai astro
nautai Schirra ir Bormanas. 
Šiandien jie skrenda į Pietų Ko
rėją. Burmoje lankosi astronau
tas John Glenn.

Iškilmingai priėmė
Kosyginas britų garbei suruoš

tuose pietuose pareiškė, kad esą 
naudinga retkarčiais susitikti ir 
pasikeisti nuomonėmis, nors jos 
daugeliu klausimų ir nėra vieno
dos. Wilsonas ta pačia proga pa
tvirtino Kosygino žodžius, pri
dėdamas, kad skirtumų nereikia 
slėpti po diplomatinėmis frazė
mis, bet reikia juos aiškiai iškel
ti, stengiantis surasti tuos punk
tus, kurie jungia abi pusės. Wil
sonas savo kalboje pietų metu 
pareiškė, kad jam džiugu matyti 
tiek daug žymių sovietų vadų 
jo garbei suruoštuose pietuose. 
Tas rodo, aiškino Wilsonas, kad 
norima sustiprinti ir pagerinti 
ryšius, kurie jungia Sovietų Są
jungą ir Britaniją.

Diplomatiniai korespondentai, 
aprašydami šį susitikimą, nuro
do į nekasdienišką sovietų man
dagumą ir net pompą. Aerodro
me britų grupė buvo išlydėta su 

j orkestru, garbės sargyba, mažų 
mergaičių palyda, kuri nešė gė
les. Aerodrome kabėjo užrašai: 
Už taiką ir sovietų-britų tautui 
draugystę.

Sovietams rūpi Vokietija
Wilsonas diskusijose su sovie

tų vadais nurodęs, kad sovietų in
teresai reikalaują nepadėti per
daug šiaurės Vietnamui, nes 
Amerika bedidindama savo jė
gas, gali sumažinti savo kariuo
menę Vakarų Europoje, o tada 
į atsiradusią tuštumą gali įsi
veržti ambicinga Vakarų Vokie

tija, kuri pradėtų vėl dominuoti 
Europą. Sovietų vadai savo pa- 

I reiškimuose sudarę įspūdį, kad 
į jie norėtų, jog Vietnamo karas 
pasibaigtų, tačiau jie to negali 
viešai sakyti, nes tada jų įtaka 
Azijoje žymiai sumažėtų Kinijos 
naudai. Pasitarimuose paaiškė

jo, kad sovietams Vietnamas ne- 
i atrodo labai svarbus. Kiekviena 
I proga jie kalbą vis nukreipdavę 
I Vokietijos link. Wilsonas nura
minęs sovietus, kad Britanija 
niekad nesutiksianti, kad vokie
čiai turėtų pridėję pirštą prie 
atominio gaiduko. Į tai Gro
myko atsakęs, kad vokiečiai gal 
patys nespaus to gaiduko, tačiau 
jie, atrodo turės uždėję ranką 
ant to piršto, kuris tą gaiduką 
galės paspausti.

Wilsonas pasakė kalbą per 
Maskvos televiziją, kurioje jis 
kelis sakinius pats pasakė rusiš
kai.

Britų prašymas, kad sovietai 
paleistų, suimtą britų .mokytoją 
Brooke, paskatino sovietus pa
siūlyti pasikeisti kaliniais. Bri
tų kalėjime sėdi du sovietų šni
pai Morris ir Lola Krogeriai. 
Wilsonas tą idėją atmetė, saky
damas, kad tokie pasikeitimai 
gali privesti prie to, kad kiek
vieną kartą, kai britai nuteis so
vietų šnipą, sovietams kils pa
gunda suimti kokį nekaltą britų 
turistą, kad būtų galima pasi
keisti kaliniais.

1
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Lituanicos skautu tunte nuoširdžios talkininkės ruošia Kaziuko 
mugei dovanas.

AL Montessori D-jos 
rezoliucija

EUGENIJUS VILKAS KALBĖS 
MELROSE PARKO LIETUVIAMS

Melrose Parko lietuviai gra
žiai susiorganizavę ir savo 
veikla neretai galėtų būti pa
vyzdžiu ir kitoms lietuvių ko
lonijoms. Į jų ruošiamus pa
rengimus, minėjimus ar vasa
ros metu ruošiamus išvažiavi
mus nemažas skaičius lietuvių 
vyksta ir iš garsiosios Chica- 
gos.

Ir šiais metais yra ruošiamas 
iškilmingas Vasario 16 minėji
mas, kuris jvyks vasario mėli. 
26 d. Veteranų salėje 7 vai. 
30 min. vakare.

J šį minėjimų pagrindiniu 
kalbėtoju yra pakviestas Pa
saulio Lietuvių Jaunimo Kon 
greso prezidiumo narys ■ ir 
spaudos bei informacijos ve
il Jas Eugenijus Vilkas. Paskai
tos tema aktuali: Lietuvos rei
kalas ir mes.

Eugenijus Vilkas priskirti-j 
nas prie mūsų jaunosios vyrų 
kartos. Gimęs Lietuvoje 1921 
m. Panevėžyje. Baigė gimnazi
ja, studijas pradėjo Vyt. Didž. 
Universitete,' vėliau jas tęsi 
Vokietijoje, Darmstadt’e ir 
Ghicagoje 1956 m. gavo ma
gistro laipsnį iš mechaninės 
inžinerijos. Nuo ,1951 metų ve
da metalo virinimo procesų ir 
mašinų tyrimo laboratorijas, 
šioje srityje yra skaitęs eilę 
paskaitų JAV ir Kanados inži
nierių suvažiavimuose.
\ Būdamas 10 metų amžiaus 
Įsijungė į Lietuvių skautų są

junga ir visų savo gyvenimo 
tarpą yra pašventęs skautijai. 
Tremtyje buvo išrinktas į LSS 
Tarybų, o 1960 m. g Lietuvių 
Skautų Brolijos Vyriausiojo 
Skautininko pareigas. 1963 m. 
atstovavo lietuvių skautų bro
lija NT pasaulinėje skautų

Skaut. EUGENIJUS VILKAS
P. L. J. K. Spaudos ir Informacijos 

vadovas

Jamboree Graikijoje. 1940 m. 
Lietuvoje gavo lietuvių stu
dentų skautų korp! Vytis spal
vas, gi tremtyje vadovavo 
Korp! skyriui Darmstadte ir 
1950 m. buvo išrinktas Korp! 
“Vytis” vadu, ir akademinio

UNion 6-9206
♦

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

• Sophie ir Bernice Welicka

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
i Kirti puts menesio 15 d duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują musę namą.

vAUAMius riimad ir ketviii 9:00 ryto — 8:30 vakarę; Anlrad. ir 
n< nktadieni 9 00 rvto — 5:00 vakaro: Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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STASYS J. PALTUS

Daugiau dėmesio Mažajai Lietuvai
Klaipėdos atvadavimą Los Angeles pam* ėjus

Sausio 15 d. sukako keturias- 
lešimt treji metai, kai Klaipėdos 
zraštas, nusikratęs vokiečių ir 
aikinių globėjų prancūzų vai- vinčies visų lietuvių tautos in- Vaiki/Namelių reikalais. Po- 
lymo, susijungė su savo moti-! *--------------... "... . . _
la Lietuva, šios sukaktuvės bu- j 
vo įspūdingai paminėtos ir Los t 

ngeles mieste sausio 16 d. šv.'
Cazimiero parapijos salėje.

Atidarydamas minėjimą, Ma- 
osios Lietuvos bičiulių draugi
os pirmininkas Algirdas Glažė 

trumpai apibūdino Mažosios Lie
tuvos .sunkias pastangas lietu
viškumui išlaikyti ir vietinių lie
tuvių ginklu paremtą kovą grįž
ti prie tautos kamieno. Kartu bu
vo atkreiptas dėmesys ir į jūrų 
svarbą tautai ir ypatingai j Klai
pėdos uosto reikšmę Lietuvai 
ūkiškai ir valstybiškai.

Raštu paruoštoj paskaitoj Lie
tuvos generalinis garbės konsu
las dr. Julius J. Bielskis atvaiz
davo šimtmečius trukusias prū- 
sų-lietuvių kovas su vokiečiais, 
plūstančiais iš vakarų, o prieida
mas prie mūsų dienų, nurodė į 
■eikalą nesnausti, tikintis, kad, 
jei Lietuva, politinėms aplinky
bėms pasikeitus, atgautų nepri- 
įlausomybę, tai kad savaime bū- 
ų grąžintas Lietuvai ir Klaipė
dos kraštas. Paskaitininkas pa
brėžė, kad galėtų būti ir kitų 
pretendentų. Todėl iš anksto 
mes turime įtikinti pasaulį, kad 
Klaipėdos kraštas ir Lietuva yra 
nedalomas valstybinis vienetas. 
Tam tikslui turime jau dabar 
ruošti ir leisti, pirmoj eilėj ang
liškai, o vėliau ir kitomis didžio
siomis kalbomis, knygų apie Klai
pėdos krašto ir, apskritai, Mažo
sios Lietuvos lietuviškumą, Lie
tuvos neginčijamas teises į tas 
kernes ir politinę bei ekonominę 
būtinybę, siejančią Klaipėdos 
kraštą su savo užnugariu — Lie
tuva. šitam darbui iniciatyvos 
turėtų imtis Mažosios Lietuvos 
bičiulių draugija ir jai giminin-

tu-gi junginiai, o jų pastangas 
retų paremti didžiosios bendri
nės lietuvių organizarijos, sto-

Am. Liet. Montessori D-jos 
direktoriai šių metų vasario i 
mėn. 16 d. turėjo svarbų pasi
tarimą draugijos veiklos ir į

teresų sargyboj. sedyje dalyvavo direktoriai: F.
j ?.Teninėj daly dai ių lietuvių Gramontienė, D. Korzonienė, I. 
; liaudies dainų melodini ir vieną Kriaučeliūnicnė, R. Kulienė, 
‘maršą davė jūrų skautų orkes- v. Germanas, E. Kaminskas, 
tras, vedamas muzikės Giedrės »f. Laucius, R. Mieželis, A. 

' Nasvytytės-Gudauskienės. Or- Vengris ir valdybo-s nar s: R , 
kęstras taip pat pradžioj sugro- Bartuškicnė ir A. Kaminskienė, 
jo Lietuvos himną ir vėliau “Lie
tuviais esame mes gimę”.

Dvi iškilios Los Angeles Dra
mos sambūrio aktorės pateikė 
žodinės kūrybos: Dalila Alhckia- 
lienė su puikia išraiška padekla
mavo ilgą Elenos Tumienės ba
ladę “Joninių naktį”, o Ona Mi- 
ronienė paskaitė gilios minties 
ištrauką iš Vydūno “Ne sau 
žmonės”. Bajadės sužavėti klau
sytojai audringais plojimais iš
šaukė pasirodyti ir jos kūrėją 
poetę Eleną Tumienę, kuri da
lyvavo minėjime su savo vyru 
Hermanu Tumu.

Minėjimą, kaip ir kitais me
tais, suruošė Mažosios Lietuvos 
bičiulių draugija, tik šį kartą 
jai talkino Daumanto vardo šau
lių kuopa, vadovaujama Osvaldo 
Žadvydo, ir jūrų skautai, vado
vaujami Algio P. Raulinaičio. 
Gal dėl to ir publikos šį sykį bu
vo daugiau negu kitados.

Mažosios Lietuvos bičiulių 
draugijos dabartinę valdybą su
daro du ten gimę jos sūnūs: Al
girdas Glažė, pirmininkas, ir Vy
tautas Glažė, iždininkas, bei “na- 
tūralizuotas” klaipėdietis — 
Vladas Bakūnas, vicepirminin
kas - sekretorius. Pirmininkas 
Algirdas Glažė yra jaunesnio
sios kartos energingas vyras. 
Baigęs Los Angeles valstybinę 
kolegiją, jis dirba atsakingą dar
bą vienoj amerikiečių organiza- 
sijoj. Tos jo pareigos dažnai pa
reikalauja jį lankytis tolimuose 
kraštuose, kur jis randa progų

Vienas svarbiausių posėdžio 
nutarimų lietė planuojamą 
priešmokyklinio amžiaus vai
kams skirtos knygelės išleidi
mą. Direktoriai pritarė valdy
bos ir knygelės leidimo komi
sijos projektui ir nutarė skirti 
reikiamą pinigų sumą.

Posėdyje buvo pristatyta ir 
priimta sekanti rezoliucija:

“Amerikos Lietuvių Montes
sori Draugijos direktoriai, su
sirinkę posėdžiui šių metų va
sario mėn. 16 d. svarstė drau
gijos išlaikomų Vaikų Name
lių veiklos, pagerinimo ir atei
ties klausimus.

Su pasigėrėjimu direktoriai 
pripažino Vaikų Nameliuose 
atliekamo pedagoginio darbo 
vertę, ypač skiepijanti lietuviš
kumo pagrindus pačiose ma
žiausiose ir drauge priimti
niausiose lietuvių vaikų šir
dyse. Namelių vedėjos p. Sta
sės Vaišvilienės ir mokytojos 
p. Janinos Juknevičienės šir
dingas atsidėjimas šiam dar
bui yra su pasigėrėjimu verti-

SIUNTINIAI 
I 

LIETUVĄ

skautų sąjūdžio vicepirminin- paskleisti žinių ir apie lietuvių
ku, o 1958-1960 m. pirmininku.

Eugenijus Vilkas puikiai 
valdo plunksną. Jis bendradar
biauja ypač skautiškoje spau
doje ir “Mūsų Vytis” pusla
piuose jo rimtų svarstymų ran
dame visą laiką. 1957 m. tą 
akademinį žurnalą pats reda
gavo.

Vedęs skautininkę Ireną
Strasevičiūlę, augina 4 mokyk
linio amžiaus vaikučius, todėl 
ir lituanistinių mokyklų prob
lemos jam labai artimos ir yra 
aktyvus šių mokyklų rėmėjas 
bei steigėjas.

Be visų šių idėjinių darbų, 
Eugenijus Vilkas skaitė visą 
eilę paskaitų amerikiečių inži
nierių suvažiavimuose.

Ir šiais Jaunimo Metais, ka
da vyks toks svarbus Jaunimo 
Kongresas, Eugenijus Vilkas, 
kaip sumani, energinga, su 
jaunimu suaugusi, asmenybė 
buvo pakviestas vadovauti 
Kongreso ruošimo darbams 
ir atlikti sunkų informacinį 
darbą.

Melrose Parko lietuviai tu
rės malonios progos paklau
syti mūsų jaunosios kartos 
veiklaus visuomenininko žo
džio Vasario 16-tos ruošiama
me minėjime.

Meninėje minėjimo dalyje 
dalyvaus operos solistas Algir- 
las Brazis ir, jeigu sąlygos leis, 
paskaitininkas parodys iš pas
kutinės skautų Jamboree Grai
kijoje įdomų filmą.

J. Janušailis
TAI ŠKOTO BŪTA

Tėvas Montgomeris buvo mies
to centre su savo žmona ir ke
turiais mažais vaikučiais, prisi
vaikščiojo, pavargo ir nutarė 
taksiu parvažiuoti namo. Su
stabdė taksį ir paklausė šoferį:

— Kiek paimsi?
— Po du dolerius už tave ir 

žmoną, o vaikus už dyką, — at
sakė šoferis.

— Gerai, — tarė tėvas. — Sės
kite, vaikučiai, ir važiuokite, o 
mes su mama grįšime autobusu.

tautos kovas dėl savo laisvės.
Vladas Bakūnas yra ilgus metus 
dirbęs Klaipgdps gubęrnatūroj, 
vėliau buvęs Lietuvos generali
nio konsulato Klaipėdoj sekreto
rius, ir yra steigėjas bei buvęs 
redaktorius pirmojo Lietuvos jū
rininkystės žurnalo vardu Jūra.

ŽVAIGŽDĖS ATMINTIS
Kokteilio metu prie garsios ki

no žvaigždės priėjo vyriškas ir 
sako:

— Atrodo, kad manęs jau ne- 
bepažįstate. Nors gal dabar ir 
keista atrodys, bet šiandien su
kanka penkiolika metų, kai pa
prašiau tamstos rankos.

— Tai tikrai įdomu! — tarė 
žvaigždė. — Bet būkite toks ge
ras ir pasakykite man, ar mes 
tada vedėme, ar ne?

Saturn-1B raketa paruošta šūviui į 
erdvę. Ją būtę iškėlę šią savaitę, bet 
blogas oras viską sutrukdė. Skris į 

erdvę du astronautai.

Lhuanicos skautę tunte vyrai darbo metu, besiruošdami Kaziuko mugei

namas. Joms tenka visų pa-, mokymą, šiam tikslui siekti 
dėka. j yra naudojamas Marijos Mon-

Vaikų Nameliai, kurie ran-jtessori auklėjimo metodas, ku- 
dasi 2713 W. 69 gatvėje, buvo ris’ niQslJ nuomone, yra mūsų 
įsteigti 1963 m. Amerikos Lie- [ s\‘lygoms ir siekiams tinka- 
tuvių Montessori Draugijos su į nnausias.
lietuvių visuomenės pritarimu j A«in iAet< Montessori D-jos 
n* ypatinga dr. Leono Kriauče- j direktoriai ir valdybos nariai 
liūno parama, šie Nameliai i ......... ......................
yra ir toliau lietuviškosios 
bendruomenės remiami, jų iš
laikymą įgalina lietuvių dar
bai ir pasišventimas.

Posėdyje direktoriai vienin
gai konstatavo, kad kol eko
nominės sąlygos leis, į A. L. 
Montessori D-jos Vaikų Name
lius bus priimami tik lietuvių 
kilmės vaikai, ir pedagoginis __ _____________ ____
darbas bus atliekamas lietuvių daug daugiau, negu dešimt kar- 
kalba. j tų už jį gabesnis, bet nepasitikįs

Ši priešmokyklinio amžiaus ( savimi. ...O. Swett Marden 
vaikų auklėjimo institucija pa-j 
grindiniu savo darbo tikslu J 
laiko lietuviškosios 
skiepijimą ir lietuvių kalbos liukai.

’su atsidėjimu visada talkinin- 
jkavo Vaikų Namelių tikslų at
siekime. Naujai suprojektuoti 
planai leisti knygelę kiekvie- 

1 nam išsiskirstant pridavė dar 
I daugiau ryžto dirbti šios ma
žųjų mokyklos plėtime ir to-

! balinime. V. G.

© Stipraus savimi pasitikėji
mo žmogus dažniausiai padaro

© Tėvas sieksnininkas, močia 
dvasios sprindininkė, o vaikiukai rutu- 

(žimiai)

DOVANAS

SAVO ARTIMIESIEMS

SIUSKITE JAU DABAR
IR TIK PER

CENTRAL PARCEL SERVICE INC 
kurio pagrindinė įstaiga yra 

220 SOUTH STATE STREET
Telef.: WA 2-9354,

gi miesto pietinės dalies skyrių rasite
2618 WEST 63rd STREET 

Telef.: WA 5-2466

TURIME YPATINGAI GAUSŲ PASIRINKIMĄ PREKIŲ 
SIUNTINIAMS SUDARYTI.

APSILANKYKITE PAS MUS IR VIETOJE ĮSITIKINKITE.

GARANTUOTA 
SIUNTINIŲ PRISTATYMĄ 

TRUMPIAUSIU LAIKU 
ATLIEKAME JAU 

NET 19 METŲ

VISŲ RŪŠIŲ 
TAUPMENOMS 

4 KARTUS 
METUOSE

Taupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.
Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

TURTAS VIRŠ $100,000,000.00
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVĖ Iš SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
» JUSTIN MACKIEWICH,

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v. 
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
TREČIADIENIAIS uždaryta 
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v. 
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD
L
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141
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AR JAUČIAME PAVOJU SUMASĖTI? i Jaunimo Kongreso
(šis Jono šoliūno straipsnis 

buvo išspausdintas sunaikin
tame Draugo priede. Straips
nis buvo svarbiausias kaltinin
kas’tos egzekucijos, kuriai va
dovavo moderatorius ir jo ko
legos. Straipsnis yra perspaus
dinamas iš išsigelbėjusio nuo 
egzekucijos Draugo priedo. — 
Mirčiai pasmerkto priedo glo
bėjas).
Atrodo, kad su pernykštėmis 

demonstracijomis New Yorke 
mūsų jaunimas yra bandomas 
įstumti naujan veikimo kelin. 
Kadangi tas kelias yra gerokai 
pavojingas ir gali būti nepapras
tai lėkštas, todėl daug kur kyla 
susirūpinimas. Ne dėl paties 
jaunimo, bet dėl vyresniųjų noro 
tą jaunimą pajungti tokiems 
veiksmams, kuriuos jie patys dėl 
apsileidimo nenori atlikti.

Spontaniškos demonstracijos 
man visados primena pasiutpol
kę. Ją nušoki, ir palieka tik dul
kės bei aitrus skonis gerklėje. 
Spontaniški masiniai pasirody
mai naudingi tegali būti tik pi
gumo ir publicistikos ieškan
tiems, bei tiems, kurie yra be
viltiškai pavargę ligoje ir mono
toniškoje kovoje.

Spontaniška demonstracija ga
li pasitenkinti tik pilka masė. Va, 
čia ir glūdi pavojus.

Paskutiniųjų laikų įvykiai mū
sų visuomeniniame gyvenime im
plikuoja, gal būt, nesąmoningą 
— tikėkimės, kad tik tokį — mū
sų vyresniųjų entuziastingą, bet 
neapgalvotą norą lietuvišką jau
nimą paversti tik pilka gatvės 
demonstrantų minia.

Buvo labai aišku, jog pernykš
tė demonstracija savyje turėjo 
apsčiausiai to spontaniško ele
mento. Ir spontaniškumas ypa
tingai patenkino tuos, kurie yra 
pavargę ilgame darbe, o gal būt, 
dar daugiau tuos, kurie pasišau
na į masės vadus.

PLANINGAS TAUPYMAS

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Pinudienj. muadienį ir penktadienį 
nno 9 vnl. ryto iki 4 vaL po pie tf. 

letvir.odienį nao 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
Šeitadienj aao 9 vai. ryto iki 1 vai. po piet^ 
Tieiiadienį uidaryta via^ dien*

Chartered and Saperviaed by the United States Governnent 

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanauakaa. Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOKU ĮSTAIGOS

Kiekvienas vaikas beveik žino, 
jog masei gatvėje vadovauti nė
ra sunku. Taip kaip pasiutpolkę 
šokti.

Masės psichologijoje daugiau 
nusimaną labai lengvai tą masę 
ir minko. Apie tai nė kalbėti ne
reikia. Daug yra blogiau dėl ne
tiesioginių tokios spontanišku
mu pagrįstos kovos pasekmių.

Atsiminkime; prieš keletą mė
nesių spauda nieko daugiau nė 
nerašė. Demonstracijos, pinigai, 
eisenos ir šukuosenos. Po de
monstracijos ir vėl tas pats. Ir 
taip mūsų išsklaidytoji išeivija 
buvo maitinama aprašymais, ku
rie nustelbė visa kita. Aprašy
mai apie vieną spontanišką įvy
kį sunaikino daug naudingo lai
ko ir vietos kultūringiems straip
sniams, recenzijoms, kritikoms.

Šįmet — Jaunimo kongręsas. 
Ir vėl ta pati karuselė. Jau da
bar galvą skauda, beskaitant, ką 
tas jaunimas daro ar darys. Žiū
rėkit, Tamošius pasakė, kad jis 
nori išlikti “Lithuanian”, ir jąu 
jaunuolis keliamas į tuos šulus, 
ant kurio ateities Lietuva bus 
statoma. Vargu. Laisvė, man 
rodos, dar nebuvo niekada lai
mėta reklamomis ar skambiais 
šūkiais.- Nepriartins jos mums 
nė tas jaunuolis, kuris entuziaz
mo ar ištvermės ieškos vien tik 
demonstracijose ar kongresuose, 
kol jie vis trafaretiškai paliks 
vien tik rezoliucijų žiedimo liz
dais.

Rodos, kad mūsų vyresnieji 
suka savo veidą nuo jaunimo. 
Jie jaunimą skubina spontaniš
kiems, mase paremtiems žy
giams. Tai gana pavojingas žai
dimas. šis žaidimas, gal būt, 
patenkins vyresniuosius, kurie, 
savęs nenuvertindami, nori įduo
ti kovos ginklą jaunimui. Tik 
blogiausia, jog tas jaunimas dar-

I bui nėra paruoštas.

Demonstracija ar kongresas 
tegalėtų būti prasmingas tik ta
da, jeigu jis būtų jau atliktojo 
darbo vainikas. Toks, koki na
mų statytojas, narna pastatęs, 
užkelia ant stogo. Gi dabar at
rodo, kad mūsų vyresnieji vaini
ką nori uždėti ant namo, kurio 
dar ir pamatai nėra pradėti.

Masiniai pasirodymai gali bū
ti tik pradžia paskatinimo jau
nimui nesirūpinti prasminges
nėmis kovos priemonėmis. Jie 
gali užgožti to jaunimo pastan
gas ir pasiryžimus, kuriems kū
rybingo darbo turinys yra dau
giau brangus ir vertingas, nei 
tuščia pasiutpolkė gatvėje.

Atrodo, kad prasidėjo nauja 
veiklos fazė. Nuvargus kovoje, 
ieškoma pigių kovos priemonių. 
Tačiau toks pigus pasėkimas šio 
krašto kai kurių gyventojų gru
pių mums negali būti naudingas, 
bet priešingai, — net žalingas, 
jeigu mes savo darbus pradėsi
me bazuoti tik entuziastingomis 
demonstracijomis. Užtat tol, kol 
dar nesame visi išėję į gatves 
demonstruoti ar nes u važi d vę į 
Jaunimo ar senimo kongresus, 
turime labai rimtai pagalvoti, 
ar vien tik spontaniškais žygiais 
mes nepakirsime šakos, ant ku
rios sėdime. O toji šaka turi 
būti labai gerai visiems žinoma 
ir matoma: planingas jaunimo 
ruošimas turiningiems darbams, 
visokeriopas dėmesys kūrybi
niam jaunimo darbui. Pasiut
polkę reikia labai greit baigti. 
Vien tik ją perilgai šokdami, nu
mirsime. Tos mirties kaip tik 
ir nori visi tie, prieš kuriuos taip 
entuziastingai pilkoji minia de
monstruoja.

Jack Sharkey 
Chicagoje

Kai beveik prieš tris savaites 
susisiekiau telefonu su Jack 
Sharkey (jis gyvena Epping, 
N. H.), tai patyriau iš jo, jog 
jis sustosiąs Bostone, kur da
lyvausiąs sporto programoje. 
Vėliau vyksiąs į Chicagą.

I Chicagą jis atvyko kartu 
su žmona ir vasario 9 d. da
lyvavo Lietuvių prekybos rū
mų susirinkime, kur buvo pri
statytas ir trumpai kalbėjo. 
Lietuviškai pasakė, jog anks
čiau jis kitaip vadinosi, bū
tent: Juozas Povilas Žukaus
kas. Pasivadinęs (tiksliau — 
pakeitęs savo vardą ir pavar
dę) Jack Sharkey, kai pradė
jęs garsėti kaipo boksininkas 
ir laimėjęs sunkiojo svorio 
pasaulio čempionatą.

Kitą dieną užsukau į vieš
butį, kur jis buvo sustojęs. Jis 
papasakojo apie savo šeimą. 
Užauginęs, dvi dukteris, kurios 
jau seniai esančios vedusios. 
Užaugęs esąs ir jo sūnus Jack.

Prisiminė taip pat ir moti
ną, kuri pas jį gyvenanti. Ji 
jau esanti 84 metų amžiaus, 
bet dar tvirta ir sveika.

Chicagoje buvo surengta 
sporto paroda, kurioje buvo 
demonstruojami visokie spor
to pabūklai. Sharkey buvo pa
kviestas toje parodoje de
monstruoti žuvavimo pabūk
lus. Buvo jis pristatytas ir tele
vizijoje, kur turėjo pasikalbė
jimą su spaudos atstovais.

.1. Jakubs

“Rykliai” 
nesiduoda tardomi

Vienuolika gengsterių, kurie 
verčiasi pinigų skolinimais ir 
paskui iš skolininkų “sulčių 
spaudimu”, neatvyko į Illino- 
jaus kriminalo tyrimo komi
siją, kaip buvo šaukti; vietoje 
to atsiuntė į komisiją savo ad
vokatus pareikšti, esą komisi
ja neturinti teisės juos tardyti! 
Tų tarpe yra stambiausieji 
rykliai “Fifi” (Fiore) Buccie- 
ri, jo brolis “Arklys” Buccieri, 
Joe Gags Gagliano, Patrick ir 
Grieco. Du buvo į komisiją at
vykę, bet atsisakė atsakinėti į 
klausimus.

42 METAI BIZNYJE
Rašo DAN KURAITIS

Dan Kuraitis 1923 metais

IV

Ieškome naujos agentūros
“Elcar” atstovybės atsisakė

me, bet mintis, kad atstovybė 
mums reikalinga neišėjo iš gal
vos. Mes buvome įsitikinę, kad 
senų padangų lopymas gerbū
vio mums šiame krašte neat
neš, o jeigu galėsime pardavi
nėti automobilius, tai gal kada 
nors ir galėsime atsistoti ant 
kojų. Rusijoje ar Afrikoje se
nais tajerais gal būtume pini
gų ir pasidarę, bet ne Ameri

Pa lyrinio neturėjom, lodė! 
nuvykome tiesiai iš darbo. Nei 
mes apsirengėm kaip pridera, 
nei darbo drabužių nepasikei- 
tėm, nei rankų kaip reikia ne- 
nusiplovėm. Kaip garaže dir
bome aliejuoti ir degutuoti, 
taip ten ir nuvažiavome. Pa
pasakojom, ko norime ir parei
kalavome paties vyriausio 
boso.

Jis mus priėmė, išklausinėjo, 
gerai apžiūrėjo. Aš mačiau, 
kad jis nuo galvos iki kojų mus 
mieruoja. Tiktai tada supra- 

I tau, kad su degutuotais batais 
Į man nereikėjo važiuoti, o jeigu 
atvažiavau, tai į švarų ofisą 
nederėjo eiti. Pamačiau, kad 
ir rankos ne sutartims rašyti 
ir pasirašyti tiko, bet tiktai se
niems tajeriams ir seniems 
motorams valyti buvo geros. 
O ką jau bekalbėti apie angliš
ką mūsų kalbą. .Ii skrypė gar
siau, negu neteptas generato
rius.

Su anglu kalba, kaip ir su 
viasis kitais dalykais: juo ma
žiau jos moki, tuo daugiau įsi
vaizduoji, kad tu ją labai ge
rai žinai. Tiktai laikas, patyri
mas ir didelės klaidos padeda 
tave į savo vietą. Vyriausias 
“Nash” ‘bendrovės atstovas ati-

koje.
Norėti pardavinėti yra vie

nas dalykas, o gauti teisę juos' 
pardavinėti jau yra visai kitas 
dalykas. Ypač, jei neturi gerų 
pažįstamų stiprių x biznierių 
tarpe, kurie gali tarti kelis žo
džius tavo naudai.

Neturėdami pažinčių, nuta
rėm eiti pas Emil Denemark, 
tuo metu vieną geriausių auto
mobilių pardavinėtojų. Ponas 
Emil Denemark prieš kelis me
tus mirė, bet jo bendrovė dar 
ir dabar gyvuoja. Anksčiau jis 
įvairius automobilius pardavi
nėjo, bet paskutiniu metu jis 
pardavinėjo tiktai kadiliakus. 
Vakarinėje Ogden gatvėje dar 
ir šiandien veikia jo kadiliakų 
parduotuvė. Jis buvo geras 
pardavinėtojas, apsukrus biz- 
nierius, bet prieš pabaigą tu
rėjo nesusipratimų su savo 
žmona. Jis buvo labai ramus 
žmogus, bet žmonai atrodė,
kad kitos moterys pradėjo ar
dyti šeimyninę jų ramybę.

Patį Deneamrką pažinome, 
kartais jis mums pasiųsdavo 
darbo. Jis buvo tikras, kad mes 
gerai taisydavome senas auto
mobilių padangas, todėl pas jį 
ir nutarėm kreiptis. Išpasako-
jom jam savo pageidavimus ir 
prašėm, kad mums padėtų 
gauti kokią automobilių par
davimo atstovybę. Jis mums 
patarė kreiptis į “Nash” bend
rovės atstovus Chicagoje ir 
prašyti teisės pardavinėti nau
jas mašinas. Mudu su Kasiuliu 
tuojau ir nuvykom prie 21-os 
ir S. Michigan Avenue, kur tuo 
metu buvo svarbiausioji šios 
bendrovės atstovybė.
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rengimo darbai
PLJK Finansų Komisijos posėdis

Vasario 16 Clevelande posė
džiavo PLJK Finansų Komisija. 
Nuo sausio 4, kada ši Komisija 
pradėjo darbą, jau daug padary
ta.

Vicepirm. Milda Lenkauskienė 
kreipėsi į daugelį profesionalų 
ir organizacijų. Iš visto gauta au
kų, paskolų ir pažadų daugiau 
Jaunimo Kongresą paremti. Vi
cepirm. Jūra Gailiūšytė išsiuntė 
daug laiškų jaunimo organizaci
jų centrams ir skyriams, prašy
dama jų paramos. Kreiptasi ir į 
daugelį pavienių jaunimo bičiu
lių, kurių atsakymai su aukomis 
jau pradėjo ateiti. Ižd. Birutė 
Juodikienė ir sekr. Andrius šen- 
bergas išsiuntė Jaunimo Metų 
komitetams įvairiuose miestuo
se ir LB apylinkių bei Studentų 
Sąjungos skyrių valdyboms au
kų lapus su prašymu netrukus 
pradėti aukų vajų. Jie pakvituo
ja kiekvieną gautą auką ir kiek
vienam aukotojui pasiunčia dail. 
Algirdo Muliolio pagamintą Jau
nimo Kongreso Rėmėjo kortelę. 
Kun. Jonas Grigonis kreipiasi į 
Lietuvos Vyčius ir lietuvių pa
rapijas, prašydamas jų paramos. 
Algis Garlauskas pradėjo smar
kiai vesti lietuviškų stilizuotų
vytukių (prie automobilių lan
gų lipinti) platinimą. Norima, 
kad kiekvieno lietuvio automo
bilis šiais metais pasipuoštų ta

džiai mus išklausė ir pasakė, 
kad Nash bendrovė negalės 
duoti'mums atstovybės.

Buvo pikta ir kartu. Mes nu
ėjome su geriausiais norais, bet 
manėm, (kad nebuvome su
prasti. Norėjosi jam pasakyti, 
kad “blogai Nash bendrovei”, 
bet nežinojau, kaip aiškiai ir 
sklandžiai pasakyti. Norėjosi 
nusikeikti. Ir nusikeikėm abu, 
tiktai išėję iš atstovo ofiso.

Mums nesisekė, bet mudu 
taip lengvai nenorėjome pasi
duoti. Pasiteiravę ir paplana- 
vę, nutarėm kreiptis į “Dodge” 
bendrovę, kad mums leistų 
pardavinėti jų mašinas. Bet ir 
“Dodge” neigiamai atsakė. Tuo 
metu buvo gaminamas “Hub- 
mobile” (automobilis. Vėliau

IŠVAKARĖSE 36 VEIKLOS METŲ JUBILIEJAUS 

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
Seniausiai ir viena iš pirmiausiai įsteigta siuntinių siuntimo fir

ma visose Jungtinėse Amerikos Valstybėse ir turinti tarptautinę su
tartį su VNEŠPOSYLTORG įstaiga siųsti siutintus į įvairius U.S.S.R. 
vietoves.

Mes norime atkreipti dėmesį savo klijentų ir kitų, kurie yra su
interesuoti siuntinių siuntimu, į labai didelį pasirinkimą turimų pre
kių bei įvairių gaminių mūsų pagrindinėje įstaigoje ar jos skyriuose.

SPECIALIAI SUMAŽINTOS KAINOS JUBILIEJAUS PROGA
Garantuojamas greitas ir saugus siuntinių pristatymas jūsų gi

minėms bei artimiesiems Įvairiose U.S.S.R. vietovėse. Saugumas ga
rantuojamas visais atžvilgiais. Garantuojame, kad gavėjui nereikės 
jokių papildomų mokesčių mokėti. Tuojau pasiunčiame oficialų kvitą 
už paštu gautus siuntinius. Vėliau gausite kvitą su gavėjo parašu. 
Siuntiniai gauti paštu išsiunčiami 24 valandų laikotarpy.

Teiraukitės siuntinių reikalais mūsų įstaigoje ir prašykite ka
talogu.

CENTRINĖ ĮSTAIGA:

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 WALNUT STREET

Philadelphia, Pa. 19106 Phone 215 - WA 5-3455

jis dingo iš rinkos. Kreipėmės 
ir tenai, bet ir ten mums buvo 
pasakyta, kad negausime atsto
vybės. Dėl šios mašinos nesi-
gailime, nes ji buvo tokia, kaip 
ir “Elcar”. Kreipėmės į “Paige” 
bendrove, bet ir ji neleido
mums pardavinėti savo ma
šinų.

Kiekvienas nepasisekimas 
mums buvo didelė pamoka. 
Kiekvieną kartą svarstėme,
kuris mūsų žingsnis buvo ne
geras. Mokslo neturėjome, už
tat buvome priversti mokytis 
iš gyvenimo. Kiekvienas žings
nis mums kainavo daug ener
gijos ir nervų, bet jeigu šį tą 
pramoksti, tai visvien iš tos 
įdėtos energijos yra šiokia to
kia nauda.

Ilgai nesisekė, bet vieną kar
tą pasisekė: gavome Studeba
ker atstovybę. (Bus daugiau)

riv

CENTRINĖ ĮSTAIGA NEW YORKE:

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
220 PARK AVENUE— Corner 18th Street

New York, N. Y. 10003 — Phone 212 - 982-8410
Kreipkitės į mūsų įstaigos skyrius, kurie yra visuose dideliuose 

Jungtinių Amerikos Valstybių miestuose.

current dividend

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

vytuke. Pirm. Vytautas Kaman- 
tas rūpinosi Jaunimo Peticijos
platinimu ir informacija spau
doje bei per radiją, vedė susira
šinėjimą su Kongreso Komitetu 
ir koordinavo Finansų Komisijos 
darbus.

Finansų Komisija jau gavusi 
20 anketų iš kitų kraštų jauni
mo, kuris atvažiuos į Kongresą 
iš Europos ir Pietų Amerikos. 
Jiems visiems reikės daugiau ar 
mažiau padėti. Prancūzijai jau 
pasiųsta 140 dol., kad jų 7 at
stovai galėtų rezervuoti vietas 
atvykimui į JAV.

Aukos pradėjo ateiti iš jau
nų ir senų, neturtingų ir turtin
gų. Visi su dideliu entuziazmu 
pasisako už jaunimo darbus ir 
linki pasisekimo. Daugelis at
siunčia gerų patarimų kaip ge
riau darbą dirbti.

Jaunimo Kongreso darbams fi
nansuoti, Jaunimo Peticijos sėk
mingam parašų reikimui ir vė
liau įteikimui Juhgt. Tautose pa
remti, ir kitų kraštų jaunimo at
važiavimui padėti reikės sutelk
ti 45,000 dol. Šią sumą Finansų 
Komisija yra pasiryžusi su lais
vojo pasaulio lietuvių patriotų 
parama sutelkti iki birželio 1 die
nos.

Kovo mėn. visame laisvajame 
pasaulyje skelbiamas Jaunimo 
Kongreso Vajaus mėnesiu, o ko
vo 6 diena — Jaunimo Kongreso
Vajaus diena. Visi lietuviai pra
šomi paremti jaunimo darbus ir 
jų kovą už Lietuvos laisvę iki tos 
kovos laimėjimo! V. K.
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Ghanos diktatorius nuverstas
Ketvirtadienio ryte prieš auštant įvyko perversmas 

Šiaurvakarinės Afrikos respublikoje Ghana, buvusioje 
britų kolonijoje. Armijos karininkai, sukilę prieš respub
likos prezidentų Kwame Nkrumah, paėmė į savo rankas 
valdžių, uždarė parlamentų, suspendavo krašto konsti
tucijų, uždraudė prezidento Žmonių partijų ir paleido iš 
kalėjimo politinius kalinius.

Nkrumah buvo iškeliavęs į Pekinu tartis su komu
nistinės Kinijos valdžia Vietnamo krizės klausimais. Pe
kine jisai buvo priimtas iškilmingai, kaip valstybės galva. 
Bet Ghanos sostinėje Accra žmonės, išgirdę pranešimų 
per radijų apie prezidento nuvertimų, pasipylė į gatves, 
džiaugsmingai šūkavo, gėrė, dainavo ir šoko.

Nkrumah buvo visiems įkyrėjęs, kaip didelis sau- 
mylys, garbėtroška ir sauvaliautojas, kuris nebesiskaitė 
nei su žmonių, nei su valstybės reikalais. Jisai pravedė 
parlamente įstatymų, kuris padarė jį respublikos prezi
dentu iki gyvos galvos.

Nkrumah mėgo būti tituluojamas krašto “Atpirkėju” 
(Redeemer). Miestų aikštėse ir kaimuose statydino sau 
paminklus.

Karininkų sukilimo vadas, pulk. E. K. Kotoka pasakė, 
kad kraštų valdys septynių asmenų Tautinė Išlaisvinimo 
Taryba, sudaryta iš policijos ir kariuomenės atstovų, pir
mininkaujant gen. maj. J. A. Ankrah.

Diskutuodamas perversmo priežastis, radijo kalbė
tojas pareiškė, jog pašalinti Nkrumah reikėjo dėlto, kad 
jisai, suėmęs visa galia į savo rankas, privedė kraštų prie 
ekonominės ir politinės suirutės. Jisai šeimininkavęs res
publikoje, lyg kad ji būtų jo privati nuosavybė.

Pats virtęs diktatorium, Nkrumah vis labiau linko 
komunistinių diktatūrų pusėn tarptautinėje politikoje. 
Norėdamas arčiau susidraugauti su Mao Tse-tungu, jisai 
vyko į raudonosios Kinijos sostinę. Bet kaip tik tuo laiku 
įvyko armijos sukilimas prieš jį.

Komunistų valdovams paskutiniu laiku pradėjo nesi
sekti.

Padidėjo okupanto pastangos tarp išeivių
Paskutiniu laiku Lietuvos okupantas sustiprino savo 

propagandos pastangas Lietuvos išeivijoje. Į tai dedama 
daugiau darbo ir pinigo.

Su šių metų sausio mėn. pradžia tapo dvigubai padi
dintas “Tėvynės Balsas”, kurį okupantas leidžia lietu
viams užsieniuose. Vietoje 4 puslapių, jisai dabar turi 
8 puslapius ir eina kas savaitė.

Šalia šito leidinio, kuris yra siuntinėjamas iš Rytų 
Berlyno, yra dabar leidžiamas “Nemuno Kraštas”. Be to, 
pradėjo pastoviai veikti lietuvių komitetas Rytų Berlyne.

Aišku, jog okupantui labai svarbu gauti pritarėjų 
ir padėjėjų tarp užsieniuose (Amerikoje ir kitur) gyve-

Kunigų unijos organizatorius pašalintas
Kunigas William H. Dubay, 

kuris užsimojo organizuoti 
Amerikos Kunigų Federaciją 
dvasiškiams ginti nuo mate
rialinio išnaudojimo ir dvasi
nės priespaudos, tapo pašalin
tas iš kapeliono pareigų šv. Jo
no ligoninėje Santa Monica, 
Kalifornijoje.

Apie jo pašalinimą pranešė 
spaudai Santa Monica parapi
jos klebonas Raymond J. 
O’Flaherty. Kun. Dubay esąs 
pašalintas dėlto, kad prieš jį 
buvę nusiskundimų iš ligoni* 
nės administracijos, gydytojų 
štabo ir pacientų pusės.

Kun. Dubay jautė, kad už 
savo veiklą jisai bus nubaus
tas, gal net bus ekskomuni
kuotas.

Dubay sakė, kad jo organi
zuojama kunigų unija stengsis 
gauti čarterį ir įstoti į AFLrCIO 
darbininkų unijų sąryšį. Kuni
gų, kurių reikalams unija tar
naus, esą Amerikoje 58,000. 
Bet darbfninkų unijų sąryšio 
prezidentas George Meany pa
reiškė, kad Am. Darbo Federa
cija būtų priešinga kunigų uni
jos priėmimui.

Taigi neatrodo, kad kunigo 
Dubay sumanymas, bent šiuo 
laiku, gali būt sėkmingas. Ku
nigams, kurie jaučiasi bažny
tinės hierarchijos (vyskupų ir 
kardinolų) skriaudžiami bei 
išnaudojami, tėra vienas ke
lias to išvengti — tai pasirinkti 
kitą profesiją.

“KULTŪRINIAI RYŠIAI” 
TARP IŠEIVIJOS

IR LIETUVOS
Klausimas apie “kultūrinius 

ryšius” su okupuota Lietuva 
dar tebėra gyvai diskutuoja
mas Amerikos lietuvių spau
doje ir susirinkimuose. Todėl, 
manome, bus įdomu mūsų 
skaitytojams susipažinti su 
mintimis, kurias tuo klausimu 
išreiškė Dr. J. Gailius “Euro
pos Lietuvio” 3-jame num., šių 
metų sausio 18 d.

Jisai pabrėžia, kad bendra
darbiavimas tegali būt tik abi
pusis, antraip — jisai virsta 
klasta ir apgaule. Dr. J. Gai
lius rašo:

Svarstydami “kultūrinių 
ryšių” klausimą, jokiu būdu 
neturime užmiršti, kad tokie 
ryšiai mums yra peršami 
Lietuvoje esančių sovietinių 
agentų, tikriausiai su .Mask
vos pritarimu ir palaimini
mu. Gi visi puikiai žinome 

nančių lietuvių, ypač tokių, kurie nėra plačiau žinomi kaip 
komunistai arba Maskvos mylėtojai.

• Todėl reikia būti sargyboje, kad nepakliuvus į Lie
tuvos pavergėjų propagandos tinklą.

(ar bent turėtume žinoti), 
kad kiekviena Kremliaus 
iniciatyva yra pagrįsta gry
nai savanaudiškumo išskai
čiavimais. Kitais žodžiais ta
riant, sovietai, prieš pradė
dami “kultūrinių ryšių su 
užsienio lietuviais” kampa
niją, yra tiksliai nustatę, jog 
iš šios kampanijos jie susi
lauks daugiau naudos, negu 
mes, išeiviai, ar jų engia
moji lietuvių tauta.

Kalbant apie “kultūrinius 
ryšius”, būtina atsižvelgti ir 
į kitą jų aspektą. Bet kokie 
santykiai tarp žmonių, o 
taip pat ir tarp tautų tegali 
būti paremti tik savitarpiš- 
kumo ir lygiateisiškumo pa- 
gridnu. Lietuvos sovietiniai 
engėjai tuo tarpu nė neke
tina atsižvelgti į šį esminės 
svarbos dėsnį, o tesiekia 
mums primesti savo šlykštų 
diktatą. Jie nė girdėti neno
ri apie mūsų betarpišką san
tykiavimą su kenčiančia tau
ta, kuriai iš tikrųjų reika
lingas mūsų paguodos žodis 
ir medžiaginė parama. Jie 
tereikalauja sau teisės mus 
užversti savo biaurios pro
pagandos leidiniais, kuriuo
se yra juodinama ir keikia
ma visa, kas mums brangu 
ir šventa ir dėl ko didvyriš
kai nuo jų rankos žuvo de
šimtys tūkstančių tauriausių 
mūsų tautos vaikų. O mums 
neleidžia pasiųsti net savo 
artimiesiems Tėvynėje ir ne
kalčiausios nepolitinės kny
gelės vien dėl to, kad ji pa
rašyta ir išleista emigracijoj 
be Maskvos “imprimatur”. 
Savo kelionių Lietuvon ir 
bendrų dailės parodų vilio
nėmis jie nori mus tampyti, 
kaip marionetes ant virvu
čių, ir iš mūsų išprovokuo
tais pareiškimais puoštis ir 
dar labiau demoralizuoti 
tautą krašte, jai kalant: “štai 
su mumis (jūsų okupantais) 
yra ir lietuvių išeivija”.

Tokio Lietuvos okupantų 
statomo diktato priėmimas 
reikštų mūsų besąlyginę ka
pituliaciją, ir užtat mes pri
valome jį kuo griežčiausiai 
atmesti.

Iš principo tačiau mes 
nesame priešingi “kultūri
niams ryšiams” tarp išeivi
jos ir Lietuvos. Reikalauja
me tiktai, kad jie vystytųsi 
nepažeisdami mūsų šven
čiausių siekimų ir esminių 
kovos tikslų.

Pirmoje vietoje mes jokiu 
būdu negalime atsisakyti 
siekti laisvės ir nacionalinės 
nepriklausomybės savo tau
tai. Negalime nė iš tolo pri
leisti, kad kultūringa ir su' 
gilia bei garbinga istorija 
lietuvių tauta būtų priversta 
kentėti nusususios ir atsili
kusios Sovietų Rusijos kolo
nijinėje vergijoje, tuo tar
pu, kai net laukinėms Afri
kos tautelėms yra suteikia
ma laisvė ir nepriklausomy
bė. Užtat tie, kurie nori 
“kultūrinių ryšių” su mumis, 
turi liautis nuo bet kokių 
išeivių prievartavimų, sie
kiančių išgauti Lietuvoje 
šiandien esančio teroro, ver
gijos bei skurdo režimo pri
pažinimo ir garbinimo.

Antroje vietoje jie turi ži
noti, kad mums egzistuoja 
tik šventas Lietuvos vardas, 
be jokių pakaitalų ar idio
tiškų priedų; garbingas var
das, kurį dar kūdikiai būda
mi išmokome iš savo mamy
čių lūpų, kurį taip gražiai 
apdainuoja mūsų poetai ir 
kurio mes nesutinkame ir 
niekuomet nesutiksime klas
toti, iškeisti ar, dar blogiau, 
išduoti.

Susipratusioji lietuvių išei
vija visuomet tenkino ir ten
kins kiekvieną pastangą, iš 
kur ji beateitų, jei tik ja bus 
siekiama lietuvių tautai grą
žinti laisvę, nacionalinę ne
priklausomybę ir šviesesnį 
rytojų.

Priklauso tad “kultūrinių 
ryšių” piršėjams įrodyti, kad 
jie nėra tik biaųrūs lietuvių 
tautos išdavikai ir maskvi- 
nio imperialisto paprasti 
samdiniai, bet kad, bent esa
mų galimybių ribose, sten
giasi atkurti Lietuvos valsty
bę ir grąžinti lietuvius į 
tarptautinę nepriklausomų 
tautų šeimą. Teparodo, kad 
jų skelbiamas Lietuvos “su
verenumas” nėra tik tušti ir 
juoką keliantys žodžiai. Te
leidžia lietuviams išeiviams 
turistams laisvai, be jokių 
palydovų, keliauti po savo 
gimtąją šalį ir susitikti su 
bet kuriuo lietuviu. Tesu- 
inažina muitus, kuriais jie 
banditiškai apiplėšia išei
vius, norinčius ištiesti pa
galbos ranką savo skurstan
tiems artimiesiems Tėvynė
je. Tepradeda savo ansamb
lius ir sportininkus siųsti ir 
į Vakarų, ne vien’tik sovie
tinės imperijos kontroliuo
jamas šalis, ir tenesigėdina 
juos pristatyti Lietuvos, o ne 
sovietų vardu, kuris laisva
jame pasaulyje yra virtęs 
rusų sinonimu.

Tikrai nemanome, kad šie 
ir eilė kitų mūsų reikalavi
mų, kuriuos nutylime glaus
tumo sumetimais, būtų per 
sunkūs ar neįgyvendinami. 
Tegul Lietuvos komunistai 
mums nurodo bent vieną iš

Mintys minint Lietuvos Nepriklausomybę
Vasario 20 dieną Ziono pa

rapijoje Lietuvos Nepriklauso
mybės minėjimo proga Marty
nas Bandelis savo paskaitoje 
pareiškė šias pagrindines min
tis: Kiekviena tauta siekia tu
rėti savitą valstybę, kurioj ga
lėtų plėtotis jos materialinės ir 
dvasinės jėgos. Kiekviena tau
ta rūpinasi savos valstybės iš
laikymu. Nes savoj nepriklau- 
moj valstybėje tauta yra la
biau užtikrinta savo išlikimu 
ir savo galių išvystymu. Tauta 
savo galioms išvystyti turi 
remtis savos valstybės laisvės 
užtikrinimu. Laisvė ir saugu
mas yra tautai toks pat esmi
nis' dalykas, kaip paskiram 
žmogui jo išlikimo užtikrini
mas.

Demokratiškai sąmoninga 
tauta ne tik rūpinsis išvystyti 
savo galią !ir saugumą, bet ir 
rūpinsis išvystyti savos kultū
ros vertybes. Lietuvių tauta 
priklauso tokioms tautoms, ku
rios buvo sukūrusios nepri
klausomą valstybę ir savo 
krašto žmonių reikalus tvarkė 
kaip juos tvarkė kitos kultū
ringos valstybės. Tad tenka 
pabrėžti lietuvių tautos savi
stovumą. Kai kitos tautos dar 
neturėjo tinkamos valstybės 
valdymo formos, lietuvių tau
ta turėjo savos valstybės san
tvarką ir tuo pralenkė daugelį 
kitų tautų Europoje.

Lietuva viduramžiuose buvo 
ir karinė galybė. Bet Lietuvai 
teko grumtis su galybėmis, ku
rios veržėsi iš Rytų į Vakarus, 
ir su tomis, kurios iš Vakarų 
skverbėsi į Rytus. Lietuva ilgai 
atlaikė slavų brovimąsi į Va
karus. Karo pasėkoje slavų jė
goms iš Rytų perbėgus Lietu
vos tiltą, pastarosios toli pasi
stūmė Europoje į Vakarus. Pa
naikinus Pabaltijo valstybes 
kaip užtvarą germanų ir slavų 
veržimuisi, komunizmas įsiga
lėjo Europoje. Dėl tų pasekmių 
kenčia visas laisvasis pasaulis. 
Susidarė savotiška padėtis. Ži
noma, kad padaryta didelė 
skriauda, bet ir nesiryžtama už 
skriaudų atitaisymą mokėti 
reikalingą ikovos ’ir aukų 
kainą.

Betgi pats laikas dėl laisvės 
atgavimo dirba mūsų tautos 
naudai, šiaurės Amerika nėra 
pripažinusi ir neketina pripa
žinti Lietuvos užgrobimo. 
Mums, lietuviams, reikia steng
tis išlikti. Tautos egzistencijos 
išlaikymas turi būti mūsų pa
grindinis rūpestis. Lietuva bus 
gyva, kol gyvi bus lietuviai, 
kurie budės ir kovos dėl jos 
laisvės. Lietuvių tauta nesu
gniužo sunkiais bandymo lai-

nedaug belikusių net puslau
kinių Vakarų kolonijinių Af
rikos tautelių, kurios nesi
naudotų visomis šiomis tei
sėmis, šiandien neigiamo
mis lietuvių tautai. 

kais dėl to, kad lietuvio dva
sioje buvo pakankamai stipry
bės susivaldyti laimėjimų ir 
pralaimėjimų laikais. Laimin
gais laikais lietuvis kūrė savo 
krašte savo (kultūrą, materia
linę ir dvasinę, o sunkiais liki
mo laikais jis užsidarė savyje 
ir mito tuo, ką jis amžių eigoje 
buvo sukaupęs savo būties gel
mėse.

Dabartis lietuvių tautai ski
ria naujus uždavinius. Šian
dien lietuvis turi rūpintis savo 
dvasinių turtų ugdymu. Lietu
viškas kardas iš viduramžių 
turi būti pakeistas kultūrinin
ko plunksna. Lietuvių tauta 
dabar turi galvoti ne apie kraš
to plotį, bet apie savo žmonių 
dvasios aukštumą, siekti dva
sios laimėjimų. Kultūrinė lie
tuvių tautos ateitis bus visos 
tautos ateitis. Lietuviai turi 
siekti dvasios didybės, kad, lai
kui atėjus, sukauptus dvasios 
turtus lietų į Lietuvos gyvybės 
indą. Pati iškovota Lietuvos 
Nepriklausomybė juk buvo 
niekas kitas, kaip ilgų metų 
kultūrinės kovos išdava. Mūsų 
tautos ateitis priklauso nuo 
mūsų pastangų ugdyti dvasines 
galias pačiam tautos gyveni
mui išlaikyti ir auginti.

Po paskaitos Ziono Parapi
jos lietuvių mokyklos moki
niai, vadovaujami mokytojų 
Martyno Lekšo ir Hildos Ven- 
celienės, gražiai atliko turinin
gos ir šventei pritaikintos 
programos dalykus. Pats mi
nėjimo parengimas salėje buvo 
vykdomas moterų “Rūtos” 
Draugijos vadovavimu.

Mok. J.

U. S. Savings Bonds 
pakelti nuošimčiai

Kaip jau visi bus girdėję per 
radiją ir televiziją, prezidentas 
Johnson pakėlė nuošimčius 
(palūkanas) už JAV taupymo 
bonus iki 4.15% abiem bonų 
seriojms — E ir H — lygiai. 
Anksčiau buvo tik 3.75%. Tai
gi, visi, kas pirko U. S. Savings 
Bond nuo šių Naujų Metų pra
džios, visi gaus padidintas pa
lūkanas. Pagal naująjį potvar
kį, bonų serija E bus “subren
dusi” (matured) jau po 7 me
tų; serija H pasilieka dešimts 
metų. Taigi, apie 140 milijonų 
amerikiečių, kurie yra pirkę 
JAV taupymo bonų už daugiau 
kaip 49 bilijonus dolerių, nuo 
šiol gaus didesnes palūkanų 
sumas. Čia yra proga visiems, 
kas turi atliekamų dolerių, pa
rodyti savo praktišką patriotiz
mą, nusiperkant serijų E ir H 
arba vienos kurios bonų, nes 
tai saugiausia, užtenkamai pel
ninga, ir patriotinga.

• Pavalkai, pavalkai, paval- 
kapalaikiai.

• Vidur prūdo bliūdas plūdur, 
vidur bliūdo pluta plūdur.

A. BALSYS

Lietuvos okupantas 
“turtina” lietuvių kalbą
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sidėjėlis?), bobautinis (žodis ir seniau re
tas), pavainikis (tokių sovietijoje nėra, 
nes leidžiami abortai, o nevedusi moteris 
viena vistiek vaiko neišlaikytų).

Savaime aišku, žlugus senosioms gy
ventojų klasėms, paseno ir terminai: dva
rininkas (ir kolchozų valdytojai priklauso 
nuo Maskvos malonės), dvarelininkas (pa
seno nevartojamas žodis), dvarponis (jais 
vadinti senųjų stambių dvarų savininkai), 
dvarionis (dabar sovchozininkas), centri- 
ninkas (nevartotas iš viso — nevykęs so
vietinis išmįslas), didžialaukis, didžia- 
žemis (vartotas gal tik komunistinėje spau
doje), šimtamargis (šie žmonės išrauti iš 
savo tėvynės, kaip užsigimę nusikaltėliai 
komunizmui), valakininkas (to paties liki
mo), žemvaldys (to paties likimo), ūkinin
kas (to paties likimo — tautinis rusų ir 
komunizmo priešas), prievaizdas (dabar 
brigadininkas), ūkvaizdis (dabar kolūkio 
pirmininkas), dvaras (persmulkus sovie
tams vienetas, dabar agrogradas, arba 

agromiestas), darbdavys (komunistai ne
nori vadintis darbdaviais), fabrikantas 
(Maskvos viešpačiai turi mažiau rūpesčių, 
negu fabrikantas), įmonininkas (Lietuvos 
žmonėms įmonės nepriklauso), malūni
ninkas (atseit, kolchozninkams nereikia 
miltų, negi vadinsi malūnininku tą, kuris 
mala rankinėmis girnomis), pramoninin
kas (negi samagono varytoją vadinsi pra
monininku), pirklys (negi tautiečių siun
tėjus į vergiją vadinsi pirkliais), perpirklis 
(yra gražesnis terminas <— spekuliantas), 
mainininkas (kaimiečiai tiek nuskurę, kad 
nebeliko kas mainyti), urmininkas (tik 
komunistai prekes išgraibsto urmu), krau
tuvininkas, (nepatogu siuntinių iš Ameri
kos gavėjus vadinti krautuvininkais), vers- 
lamonė (komunistas pavydi verslo ir bat
siuviui), traktierius (yra skambesnis ir se
nesnis žodis — karčiama), darbo birža 
(panaikintas komunistiškas terminas), ran
govas (nėra statybų, nereikia nė rangovų), 
bankininkas (permenkas biznis, nes pini
gai neturi vertės, o iš komunistų toki ban
kininkai, kad žmonių sutaupąs negrąžina 
taupytojui), palūkanos (nėra taupymo,' 
nėra ir palūkanų).

Panašaus likimo susilaukė žodžiai, ku
rie dabartiniams viršininkams primena jų 
praeitį, pvz. samdinys, bernas, merga, dva

riškis, kumetis, kambarinė, kampininkas, 
sklypininkas (matyti, kolchozninko dar
žas nevertas net sklypu vadinti), maža
žemis (žmonės jau baigia užmiršti, kad 
jie kada tai valdė žemę ir kad komunistai 
kada tai “dalino žemes”), grytelninkas 
(dabar geriau tinka “lušnininkas”), tro
belninkas (negi laužą vadinsi trobele?), el
geta (vaizdingiau vadingi tiesiog ubagu), 
duoneliautojas (kiekvienas kolchozninkas 
duoneliauja), auka (visi lietuviai yra rusų 
auka), aukų rinkėjas (negi vadinsi valsty
binių paskolų išplėšėjus rinkėjais, kai jie 
iš tavęs grobia?), išmalda (lietuvis dabar 
jaučia pareigą padėti savo artimui), iš* 
maldautojas (kam išmaldauti, jei galima 
plėšti, grobti?), labdarys (rusams šis žodis 
tikrai nežinomas), labdarybė (komunis
tams nepriimtina, nes stiprina pavergtų 
žmonių solidarumą), elgetynas (nes visas 
kraštas panašus i elgetyną), prieglauda 
(grįžusiam iš Sibiro tremtiniui tikrai sun
ku tėvynėje rasti prieglaudą).

Rusai surado pakaitalą ir svetimžodžiui 
provincija, paversdami jį į periferiją, nes, 
anot jų, nyksta skirtumas tarp miesto ir 
kaimo. Kas atsitiktų, kad pasakorius apie 
skirtumų nykimą pačius įkinkytų į kol
chozninko gyvenimą? Galima užtikrinti, 
kad sovietiška literatūra tikrai žlugtų.
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Pranešama, kad iš aktyviosios žodžių 
atsargos traukiasi arklas, žagrė (kolchoz- 
ninkui užtenka kastuvo), spragilas (negi 
daržoves ar pupas kuisi spragilu), kultu
vas (?), piesta (bulvėms grūsti piestos ne
reikia), verpstas (negi verps kolchoznin- 
kas savo išsišėrusius plaukus, ar papiauto 
paršo šerius?), vyžos, naginės (negi komu
nistai žada kaimiečius visai basus paleis
ti?), trinyčiai (užtenka vatinės žiemą va
sarą). Anot jų, tai praėjusio gyvenimo 
reiškiniai.

Kruščevininkai pasiuntė į istoriją nepą 
(taktinį Lenino žingsnį leisti žmonėms at
sikvėpti), kartu ir nepmaną, eserą (kurie 
nežuvo, priversti slėptis), kadetą (lengva 
pasiųsti į istoriją Lietuvoje neegzistavu
sius), baltagvardietis (kurie Lietuvoje bu
vo užsislėpę, tie išgaudyti), trockininkas 
(komunistai, kurie nedarė atgailos, tie 
buvo sutvarkyti dar Stalino laikais), bu- 
charininkas (daugelis komunistų mielai 
norėtų užmiršti praeities klaidas, kad pa
vėlavo išpažinti Staliną). Nepasiųsti isto
rijon dar stalininkai, nes žmogus ne katė 
— sunku užsikapstyti. Be to, yra vilčių, 
kad Kruščevas pamėgs stalinistus, kaip 
aklus įsakymų vykdytojus.

26, 1966

Naujų žodžių darybos būdai
Sovietiniai kalbininkai pripažįsta, kad 

kai kurios galūninės priesagos, kaip 
-ininkas, -inis, -imas, -ietis rodo ypatingą 
gajumą. Atrodo, kad visas galūnes neša 
-ininkas. Tenka lietuviui priprasti prie 
keistų, kartais juokingų naujadarų, pvz. 
arklininkas (arklių fermos bernas), avi
niukas (dabar avių piemuo, seniau avių 
tvartas), kojininkas (atspėkite, kas — ogi 
kojinių mezgėjas), maistininkas (maisto 
pramonės darbininkas, seniau kariuome
nėje puskarininkas maitinimo reikalams). 
Kiek žmoniškiau skamba, kai norima nu
sakyti, “kas dirba su”, pvz. aparatininkas, 
metalininkas, tekstilininkas, traktorinin
kas.

Gal teisingai nusistatyta, kad aviniuką, 
žąsininką ir pan. pavertė į avidę, žąsidę 
ir 1.1., nors tie žodžiai ir nėra sovietinis 
išradimas.

Keisti'šiuo būdu sudaryti žodžiai iš 
būdvardžių, pvz. spartininkas (spartus), 
greitininkas, dušimtininkas ir pan. Šios 
rūšies kalbininkams tinka žodis mandra- 
pypkininkas.

-ininkas atžymi ir gerai žinomas epo
chas; pvz. trockininkas, stalininkas, sme- 
tonininkas, kubiliūnininkas. (Bus daugiau)
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AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Žagarės Klubo susirin
kimas įvyks sekmadienį, vasario 27 d. 
1 vai. po pietų' Vingeliausko salėje, 
4500 So. Talman Avė. Visi nariai ir 
narės maloniai kviečiami į susirin
kimą.

J. Keturakis, rast.

— Šakių Klubo narių susirinkimas 
įvyks vasario 26 d. 7 vai. vak. Vyčių 
salėje, 2455 W. 47 St., Chicago. Kvie
čia visus narius bei norinčius įstoti 
naujai nariais , skaitlingai dalyvauti.

• Bus daug svarbių svarstytinų reikalų. 
Po susirinkimo kavutė.

Klubo Valdyba

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

FIGHT HEART DISEASE

2D
GIVE HEART FUND

SKAITYK IR KITAM PATARK
DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

SKAITYTI "NAUJIENAS"

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ii- 6—8 vai. po pietų 
Kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. P R 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 114 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 ■ 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvhtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6*9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro. •

DR. LEONAS SEiBUTIS
INKSTU PŪSI fS IR 

PROSTATOS CHIPURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71«t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2080
Rez. telef. P R 9-6730

OR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika Ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos- 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

— Pranešame Naujienų skai
tytojams, kad šiuo metu Jau
nimo Centre, 5620 So. Clare
mont Avenue, randama Jauni
mo Kongreso būstinė. Būstinė
je galima gauti platesnių infor
macijų Kongreso reikalais bei 
Jungtinėms Tautoms peticijas, 
aukų lapus ir Jaunimo Metų 
ženklelius. Būstinė atidara nuo 
šeštos iki devintos valandos 
vakaro kiekvienų dieną, išski
riant šeštadienius ir sekmadie
nius. Būstinės telef. 776-4577.

BALFO VADOVYBĖ 
UŽSIENIUOSE

Savo iniciatyva ir savo lėšo
mis Balfo pirmininkas kun. V. 
Martinkus, aplankęs Floridos 
Balfo veikėjus, išskrido į Pie
tų Ameriką, kur išbus iki kovo 
9 d. Balfo pirmininkas nori 
susipažinti su Kolumbijos lie
tuviais, jų veikla ir šalpa.

Balfo vicepirmininkė dr. EI. 
Armanienė išskrido Europon. 
Aplankys Prancūziją ir Vokie
tiją. Dr. Armanienė atlieka 
kelionę savo, kaip advokatės, 
profesiniais reikalais, tačiau 
kaip Balfo vicepirmininkė ap
lankys kai kuriuos Balfo šel
piamuosius Vokietijoj, taip pat

Tei Ofiso: 847-5800; rez. PR 642501

DR. V. VILEIŠIS
G/DYTOJAŠ IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

APLANKYKITE
SAVO GIMINES LIETUVOJE

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
vArch Supports) ir t. t.

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki C, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos; 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

likisi aplankyti ir Vasario 16 
gimnaziją, kuriai trūksta mo
kytojų, gabių mokinių, o la
biausiai trūksta kasdieninės 
duonos tremtinių vaikus pado
riai pamaitinti. K. L. J.

• Be langelių, be durelių — 
pilni namai mergužėlių.

(Agurkai)

Ponui
JONUI

mirus, JO 
nuoširdžią

@ Bėgo kiškis per kakJopnę, per 
kakopnę, per priekakopnį, per 
priekakopnėlį.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 Vn<

GRIGAIČIUI - GRIGALIŪNUI
žmonai ir vaikams su šeimomis
užuojautą reiškia

I
Mylimam tėvui

JONUI GRIGAIČIUI-GRIGALIŪNUI 
mirus, Birutei Novickienei, Baniutei Mačiūnienei, Moni
kai Žukauskienei, Kęstučiui Grigaičiui ir jų šeimoms, 
liūdesio valandoj užjaučia:

E. ir J. PAJAUJAI
B. ir K. ŠKIRPAI
N. ir B. PARAMSKAI 

Washington, D. C.

GUŽAUSKŲ L0VEIK1S
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 84)834

KVIETK1N1NKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankletams 

Ir Pagrabams
3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

TĖVAS IR SŪNŪS

GORDON TRAVEL SERVICE, 
220 S. State St., Chicago, tik ką 
pranešė, kad šiais metais ruo
šia grupinę ekskursiją į Vilnių 
tiems, kurie nori susitikti su sa
vo giminėmis Lietuvoje. Ši eks
kursija išvyks iš Chicagos liepos 
12 dieną. Ekskursantai praleis 
pilnas dešimt dienų Vilniuje, be
lankydami savo šeimos narius.

Vilnius yra ideališka vieta su
sitikimams su šeimos nariais. 
Jūsų giminės iš bet kurios Lie
tuvos vietos gali jį lengvai ir ne
brangiai pasiekti traukiniais, bu- 
sais ar lėktuvais. Mieste yra 
įvairių viešbučių, valgyklų, par
kų ir kitų susitikimo vietų, taip 
kad jūs kiekvieną 'lankymosi 
dieną galite su savo giminėmis 
praleisti ramioje ir palankioje 
aplinkoje.

Gordon Travel Service jau 
kelinti metai organizuoja pana
šias ekskursijas. Jos yra labai 
populiarios Chicagos lietuvių 
tarpe. Žmonės, kurie gyvena 
ne Chicago j e, gali prisidėti prie 
šios ekskursijos Chicago j e arba 
New Yorke.

Jeigu Jūs norėtumėte važiuo
ti kartu su liepos 12 dienos eks
kursija, tai platesnėms informa
cijoms rašykite: Gordon Travel 
Service, 220 South State Street, 
Chicago, Illinois, arba telefo- 
nuokite WEbster 9-6362. (Pr).

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Naujiena:

11” TV SU 
LAIKRODŽIU

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RAblJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

A A.
ANTANAS PULTINAVIČIUS 

(POLTON)

Gyv. 3337 N. Harding Ave.

Mirė 1966 m. vasario 25 d., 
5:05 vai. ryto, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Vilkaviš
kio apskr., Baltininkų parap.

Amerikoj išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anelė, 

pagal tėvus Dembauskutė, 3 se
sers dukterys: Ona Kalinauskas, 
jos vyras Jonasj Izabelle Yan- 
chis, jos vyras Frank ir šeima, 
Konstancija Rasevičius, jos vy
ras Walter ir šeima, jos visos 
gyvena Toronto, Kanada.

Daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas šešta
dienį 6 vai. vak. Rago Brothers 
koplyčioje, 5120 W. Fullerton 
Avenue.

Pirmadienį, vasario 28 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Antano Pultinavi- 
čiaus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sesers dukros ir 

kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

KRISTINA GRINIENĖ
LIŪTAS GRINIUS

HELEN RUDINSKIENEI
mirus, josios vyrui Albinui Ručinskui, jų dukrai Mildred 
ir jos šeimai, giminėms ir artimiesiems nuoširdžią užuo
jautą reiškia ir kartu su šeima liūdi

VINCAS MANKUS,
Naujienų Bendrovės direktorius

KILNIAM LIETUVIUI

JONUI GRIGAIČIUI
mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame jo 
žmonai Grigaitienei, vaikams: B. Novickie- 
nei, Mačiūnienei, Žukauskienei, K. Grigai
čiui ir anūkams

V. ir B. JUŠKIAI

A
MARCELLA VILIMAITIS (WILLIAMS)

Gyv. 149 N. Central Avenue

Mirė 1966 m. vasario 24 d., 7:10 vai. vakaro, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Aldona ir giminaičiai Bruno Tublis, jo 

žmona Viktorija, Paul Vilimaitis, Bernice Rudack, jos vyras John ir 
Eugenija Venit, jos vyras Irving ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Garfield Parko Vyrų ir Moterų Pašalpos Klubui.
Kūnas bus pašarvotas šeštadienį, 3 vai. p. p. Petkaus koplyčioje, 

1410 So. 50th Avė., Cicero.
Pirmadienį, vasario 28 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Marcellos Vilimaitis giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė ir kiti giminės.

J Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4.330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MA2EIH«EVANS
PADĖKA

MMbne T-4KMJULIA ROZGUS
Pagal tėvus Dargytė

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIEUĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

A. A.

Mirė 1966 metų vasario mėn. 14 dieną ir palaidotas Lietuvių Tau
tinėse kapinėse vasario 19 dieną 1966 metais.

Velionė Julia Rozgus negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jai 
paskutinį patarnavimą ir palydėjo ją į amžinybės vietą. Todėl mes, 
atmindami ją ir apgalėdami jos mirtį, dėkojame draugams, atvyku
sioms į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir paly
dė j usiems Į kapines.

Dėkojame Algirdui Braziui už giesmes koplyčioje ir kapinėse, 
Brighton Parko Moterų klubo nariams — garbės grabnešiams ir vi
siems kitiems klubo nariams, kurie prisidėjo prie laidotuvių.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriams Mažeika - Evans už mandagų 
ir tvarkingą patarnavimą.

Dėkojame visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams 
bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimoji, sakome: Ramiai ilsėkis 
šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Seserys, brolis ir seesrų bei brolių vaikai.

7.W

Dvidešimt Vienų Metų Mirties Sukaktis
JUOZAS F. VILIS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2421 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
Mirė 1945 m. vasario mėn. 

27 d. Palaidotas kovo mėn. 
3 d. Lietuvių Tautinėse ka
pinėse.

Kad ir per metus nebegir
di me Tavo meiliai skamban
čio balso, Tavo troškimas dė
lei visokio mokslo bei įverti
nimas žmogaus žmonišku
mo nušviečia mūsų veiks
mus, padaro mūsų gyveni
mą pilną ir turtingą.

Esi su mumis kiekvienoje 
mintyje, kiekviename dar
be, kiekvieną dieną.

Dukrelės Flora ir Suzanna; žentas Jonas; anūkai: 
Jonas Juozapas Schweer ir Kristofas Vilis Schivė$i\

3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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APYLINKIŲ j

naują trijų metu kontraktą pa
sirašė. šiuo metu arbitražo ke
liu sprendžiamas kontraktas 
su požeminių 'ir “L” traukinė
lių darbininkais.

Gresia CTA streikas
Chicagos tranzito administra

cijos (CTA) 670 tarnautojų, 
priežiūros - taisymo darbinin
kų, priklausančių bent 10 uni
jų, ateinanti penkiadienį, kovo 
4 dieną, antrą kartą balsuos 
streiko klausimą. Tie darbinin
kai, kurie atlieka tūkstančių 
autobusų ir traukinėlių prie
žiūrą, jau praeito vasario 6 die
ną atmetė CŲA pasiūlymą 266 
balsais prieš 259. CTA pasiūly
mas buvo pakelti algas po 14 
centų valandai už šiuos melus, 
pradedant nuo praeito gruo
džio 1 d. ir dar po 13 centų va-Į 
landai nuo ateinančio gruo
džio 1 d. Unijų pareigūnai rei
kalauja padidinti algas po 20 
centų valandai per dvejus me
tus. tai yra iki 40 centų. Jų 
kontraktas pasibaigė praeito 
gruodžio 1 dieną. CTA autobu
sų šoferiai ir ofisų tarnautojai

Škotija prašosi išvaduojama
Vienas škotas Anthony J. 

Kerr Chicago Tribune atsaky
damas V. ir J. Andriulaičiains, 
kurie prieš keletą dienų ten pat 
buvo parašę gražu laišką, rei
kalaudami grąžinti laisvę Lie
tuvai, Latvijai, Estijai, Ukrai
nai ir Gruzijai, rašo, kad prie 
to pajungtųjų tautų skaičiaus 
esą reiktų pridėti ir Škotiją 
(Scotland).

Kerr rašo: “Nors gyvenimas 
Škotijoje, be abejo, yra daug 
pa (ogesnis negu bet kur Sovie
tu Sąjungoje, tačiau škotai turi 
net mažiau galimyhiii organi
zuotis ir tvarkytis savame kraš
te negu gruzinai arba ukrai
niečiai.

A" P D R A U D ž I U
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namy FR 6-2382

STATI FIRM NUTUK 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-1 -R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208Vi W. 95th 

GR 6-4339 
GA 4-8654

st.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus' kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, HI. 6C632. Tel. YA 7-5980

“Škotija yra devitalizuota 
(nugyvendinta) dėl nuolatinės 
imigracijos ir turėdama kas
met atiduoti Anglijai apie 500 
milijonus dolerių , mokesčiais, 
už kuriuos ji negauna tos pa
čios vertės grąžos. Ji moka 
daug didesnę dalį britų vyriau
sybės išlaikymui, negu ji mo
kėtų nuosavai vyriausybei iš
laikyti, ir labai mažai tegauna 
gynybos ir kitokių kontraktų; 
bet visų blogiausia yra tai, kad 
ji netenka savo tautinės savi
garbos. ,

“Jei Dahomei ir Togo (Afri
koje) ir kilos panašios gali 
būti suvereninėmis valstybė
mis su nuosavu vardu ir vėlia
va, tad ir Škotijai turi būti vie
ta žemėlapyje.”

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

— Antanas Nagreckas, buvęs 
bridg: portietis biznierius, pas
kutiniais laikais gyvenęs Hot 
Springs, Arkansas, staiga mirė 
ir parvežamas Į Chicagą palai
doti. Jis bus pašarvotas p. Ri
diko koplyčioje, Bridgeporte. 
Kada bus parvežtas ir laidoja
mas, bus pranešta pirmadienį.

HELP WANTED — FEMALE 
________Darbininkių Reikia________

WOMEN
For factory work, temporary-2 
to 3 months. Joggers also Op

erators for machine work.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

NOW HIRING

3 SHIFTS
8 A. M. Io 4 P. M.

4 P. >M. to Midnight
12 Midnight to 8 A. M.

Own Transportation
Bus Service February 28th 
fron end of Congress St. L. 

(Des Plaines and Harrison Sts.)

or
on

Applicants Interviewed
8 A. M. to 3 P. M.

Monday thru Friday
THE 

REUBEN II. DONNELLEY 
COBP.

2000 York Road Oak Brook

INVENTORY CLERK
Person with good work history and 
and good figure aptitude. Previous 
receiving and inventory control work 

helpful. Good starting salary.
All company benefits.

INDUSTRIAL ENGINE 
AND PARTS CO.

Call
2345 So. Pulaski.

Mr. Astor 521-1900

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Lengva namų ruoša, nereikia virti, 
valandos galima pritaikyti, 5 dienas 

savaitėje, kalbame lietuviškai. 
Pietrytinė miesto dalis.

RE 4-2121

HOSTESS 
Full time, full charge of coffee shop. 

Closed Sunday. 
EDWARDS RESTAURANT 

OAKBROOK SHOPPING CENTER 
Route 83 and 22nd St. 

654-0600.

FACTORY WORK 
GLASS ENGRAVING & TESTING. 

Will teach. Must be ambitious and 
neat. Salary $60-$80 week.

RASCHER & BETZOLD 
CHEMICAL & LAB. SUPPLIES 

730 N. FRANKLIN ST., CHICAGO 
Call C. RASCHER Jr., 

SU 7-5169

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021
KAVALIAUSKIENĖ

♦ Skaniai lietuviškai pavalgy
ti bent vieną kartą per metus 
ruošiasi visi Kaziuko Mugės lan
kytojai. Kernavės Tunto skau
tės, kurios verda, jau tradicija 
pavirtusius, barščius su pyragė
liais, šiemet davinį smarkiai pa
didina, kad nepritrūktų kaip 
pernai, taip pat netruks šviežių 
cepelinų, balandėlių, ir t. t. Visi 
Chicagos ir apylinkių lietuviai 
lankys Kaziuko Mugę kovo 6 d., 
sekmadienį. Mugės pradžia 11 
vai. ryto. (Pr).

PARDUODAMA TAVERNA 
Puikus tavernos biznis su gražiu pa
statu, 1 aukšto mūrinis patrauklus na
mas, su gerai einančiu tavernos biz
niu ir gražiu 6 kamb. butu prie jos, 
pilnas rūsys, nepaprastas bargenas, 
labai puikioje vietoje, prie 55 ir 
Keeler. Nori greit parduoti labai ne

brangiai.
Kreipkitės i stebukladari MICHAELS. 

Skambinkite jam telefonu 
254-8500

GROCERY, established buseniss, 6 
rooms, 2 car garage. Sale or trade for 

a house. 5601 So. Wolcott.

DĖMESIO. — 45 ir Fairfield Ave. 
skubiai parduodama maisto krautuvė. 
Labai geras biznis. Būtinai apžiūrė

kite. Proga pigiai nupirkti. 
Tik $2,200. Tel. RE 7-4639.

FOR DAY AND NIGHT SHIFTS 
MALE AND FEMALE

TOP WAGES AND OUTSTANDING FRINGE BENEFITS
FOR ALL WHO QUALIFY AS:

WIBEBS-SOLDEBEBS
For Electronic Assembly — Experience Necessary

WOODCRAFTERS
WOOD CARVING SKILLS

MUSICAL INSTRUMENT MAKERS
Call for appeintment from 9 A.M. to 4 P.M. Monday thru Friday 

Write of wire — (201) 925-6700, Ext. 53
THE AMPEG CO., INC.

330 DALZIER ROAD LINDEN, NEW JERSEY

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REFRIGERATION ENGINEER 
AND BOILER OPERATOR

1st class license preferred. City of Detroit permit or eligible for permit. 
New improved wage plan. Liberal employee benefits. Bonus vacation days.

Extended medical, and also retirement plans.
Retirees or pensioners considered.

Call or Apply — Personnel Dept. 875-2900

HENRY FORD HOSPITAL
West Grand Blvd, at John Lodge Detroit, Michigan

An Equal Opportunity Employer.
FOUNDED 1915

TRACTOR AND TRAILER
MECHANICS

QUALIFIED TRAILER AND TRACTOR MECHANICS 
ONLY EXPERIENCED PERSONS NEED APPLY 

MUST BE IN GOOD HEALTH AND HAVE OWN TOOLS

APPLY HAROLD HOLDER

200 N. MANNHEIM ROAD, HILLSIDE, ILL.
SPECTOR FREIGHT SYSTEMS, INC.

INVENTORY
CONTROL CLERK

CLERKS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
PRANEŠIMAS VISIEMS

6. KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy
mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko.

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22 900

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdų lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

TURIME GERŲ NAMŲ.

To maintain inventory balances on 
welding parts and equipment. Also 
handle customer phone orders.

Position requires at least 1 year 
Inventory Control background. Good 

physical condition.
High School and at least 21 years old.

Call Mr. Sancl
FOR APPOINTMENT.

BI 7-8000

D O C K M E N
Wanted men 21—39 year old, neat, 
dependable, high school graduated. 

Must speak English.
Apply at

2940 West 36th Street

CABINET MAKER
Exibit firm. Year round employment. 
Shop work and outside installations. 
Substantial overtime, excellent op

portunity. Apply at
FIRKS EXHIBITIONS

431 N. Clark St.

MACHINIST
(NO AGE LIMIT)

desire an experienced man who

FOR SHIPPING AND PRODUCTION 
OFFICE.

Immediate openings. Some typing 
required. Inteersting work. Receive 

free hospital" and life insurance.
Ten paid holidays — profit sharing, 

etc.

MAINTENANCE 
FOREMAN1

Industrial experience with heavy pro
duction machinery, refrigeration and 
conveyor line systems. Modern plant. 
Fast groving floor tile manufacturer. 

Free life and hospital insurance. 
Profit sharing, etc.

Apply at
PERSONNEL OFFICE

KENTILE FLOORS, 
INC.

4532 S. KOLIN 
(4334 West)
LA 3-6814

MAILING MACHINE 
OPERATOR

$17,800.
ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIU PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

♦ Lietuviai televizijoj, š. m. 
kovo 25 d. Televizijos 26-tas ka
nalas pradės transliuoti kiekvie
ną penktadienį nuo 8—8:30 v. 
vak. nuolatinę lietuvišką pro
gramą. Valandėlės iniciatoriai 
yra parūpinę pigia kaina dideli 
kiekį prietaisų įsirengti UHF ka
nalus (20, 26 ir 32). Skambin
kite tel. 471-2481 nuo 6—10 
vai. vak. (Pr).

LENGVOM SĄLYGOM PARDUODA
MAS RESTORANAS “GAIVA”. 

Teirautis tel. VI 7-3885.

We __________________
is tired of the fast pace and pres
sure in large shops and would like 
permanent work in small modern 
manufacturing plant. Work will vary 
such as machine setup, assemble 
fixtures and small production runs. 

All of the usual benefits.

APPLY AT:

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS 
2-me aukšte. 4513 So. Wood Street. 

Tel. 737-8272

SYNCHRO-START 
PRODUCTS, INC.

8151 N. Ridgeway 
SKOKIE, ILL.

Must be experienced in operating 
the following machines.
• Inserting
• Cheshire Addressing
• Postage Metering
• Addressograph Addressing
• Tieing
• Bursting
• Folding

PHYSICALLY FIT 
Excellent Fringe Benefits

APPLY
AMERICAN HOSPITAL 

ASSOCIATION

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas, 
įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

MŪRINIS, GERAS, 12 metų, 5 kamb. 
pirkėjui ir 2 kamb. išnuomuoti, 

Marquette Parke. PR 8-6916.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

MARQUETTE PARKE išnuomoja
mas didelis apšildomas kambarys su 
visais patogumais prie mažos šeimos. 

Tel. 434-1336

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS - “KI
TCHENETTE” negeriančiam vyrui pas 

lietuvę. Galima ir su valgiu. 
1530 W. MONROE. Tel. SE 8-1924

IŠNUOMOJAMI MIEGAMIEJI KAM
BARIAI. 6614 So. WHIPPLE.

HE 4-8750

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

CABINET MAKEB 
Experienced — machine, hand 
and

840 N. Lake Shore Dr.
OR 645-9538

(An Equal Opportunity Employer)

Benchman. Opportunity 
for advancement.

PR 8-1242
Southwest side.

EXPERIENCED

JACK OF ALL TRADES

MAINTENANCE
MAN

Good Working Conditions 
Excellent Employee Benefits

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

MŪRINIS BUNGALOW — $18,500. 
Cicero, arti “L” trauk., 7 kamb., 2 blo
kai nuo Cermak Rd., šildomi porčiai, 
4 mieg. 2 auto garažas, gazo šild., 

$2,500 įmokėti.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

$1,000 ĮMOKĖJĘ PIRKSITE 4 butų 
apyl. Whipple ir 26th, 3x4 ir 1x5 
kamb., 1-nas butas su 3 mieg., $15,900, 
pinlnas rūsys, savininkas priverstas 

parduoti.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
LicenziĮuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI 7-1515

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

• — NAUJIENOS. CHICAGO •, ILL. — SATURDAY. FEBRUARY 26, 1966

for small shop fabricating variety of 
metal and wood equipment. Must 
weld and operate simple metal wor
king machines. Work with blue prints 
or without. Layout ability required, 

must have set of tools.
Promotion to supervisory jrfb within 

year probable for right man.
Small fast growing company on far 

Soutside.

Call 468-2500

APPLY IN PERSON

ROTH RUBBER CO.
I860 So. 54th AVENUE

REL. MAN, expr. in silk process and 
screen photography. 40 hr. wk. Co. 
benefits. Apply in person.

PALIKIMAS — mūrinis, 2x5, 3 mieg., 
centr. šildymas, Rockwell ir 47. 

NORKUS LA 3-7763 
arba vakarais PR 8-3579

MACHINE SHOP TRAINEE 
No experience necessary. 
Will train for permanent 

position.
Call Mr. PETERSON 
527 - 0435, wkdays.

VICTOREEN INSTRUMENT CO.
TULLAMORE DIVISION 

5857 W. 95th St. OAK LAWN

MARQUETTE PARKE 
tikrai didelis 2 aukštų mūrinis, 2 
dideli butai po 6 kamb., ir dar uždari 
porčiai iš kiemo pusės, didelis 40 pė
dų sklypas, 2 auto mūr. garažas, daug 
gražių įrengimų, labai puiki vieta, pu
sė bloko nuo Marquette Road, arti 
visko, tik $5,000 Įmokėti. Tai nepap
rastas bargenas, skambinkite stebuk
ladariui MICHAELS tučtuojau telefo

nu 254-8500.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

WAREHOUSE MAN
This is a permanent position 
for a young man willing to work 

and advance.
455-3356

FACTORY HELP WANTED
WE NEED GOOD WORKERS FOR 

NEW DIVISION IN OUR 
FIBREGLASS DEPARTMENT.

Opportunities available.
Good starting salary. 

Will train.
Apply after 8 A. M.
Ask for Mr. WESSEL 

or Mr. SPEULDA
KENRON

AWNING & WINDOW CORP.
6565 W. Howard Street 

NILES, ILL.

GAGE PARKE, netoli Jaunimo Centro 
stiprus mūrinis namas, modernus, švie
sus 3 didelių kamb butas, 2 asmenų 
šeimai ir dar $200 mėn. pajamų. 
Kaina $19,500.

LUKSUSINĖ 6 KAMB. REZIDEN
CIJA statyta sau gyventi, 48 p. deko- 
ratyv. med. apsodintas sklypas, 2 auto 
mūr. garažas, savininkas dėl darbo 
išsikelia į kitą valstybę ir namas turi 
būti skubiai parduotas už geriausia 
pasiūlymą.

Teirautis A. SIRUTIS
A & L Insurance & Real Estate 

LA 3-8775 po 6 vai. vak. PR 6-0510

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

give...
so more will live

I

MŪRINIS — 2x4 kamb., uždari por
čiai, atskiri centr. šild., aluminum 

langai ir durys, garažas.
4115 So. CAMPBELL

HEART 
FUND

6
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